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Innst. 390 L
(2016–2017)

Innstilling til Stortinget 
fra arbeids- og sosialkomiteen

Prop. 74 L (2016–2017)
Innstilling fra arbeids- og sosialkomiteen om
Endringer i folketrygdloven mv. (arbeidsavkla-
ringspenger og tilleggsstønader til arbeidsrettede
tiltak mv.)

Til Stortinget

1. Innledning
Prop. 74 L (2016–2017) Endringer i folketrygd-

loven mv. (arbeidsavklaringspenger og tilleggsstøna-
der til arbeidsrettede tiltak mv.) er delt inn i en mel-
dingsdel og en lovproposisjonsdel.

I proposisjonen fremmes forslag til endringer i
lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd (folke-
trygdloven). Det foreslås endringer i regelverket for
arbeidsavklaringspenger og tilleggsstønader til ar-
beidsrettede tiltak (kapittel 11) og enkelte endringer
i kapittel 8 og 21 i folketrygdloven, samt lovtekniske
justeringer i enkelte andre lover.

Følgende endringer foreslås:
– Smalere inngang til ordningen

– Å synliggjøre i formålsbestemmelsen at
arbeidsavklaringspenger er en helserelatert
ytelse ved å ta inn begrepene «sykdom»,
«skade» eller «lyte».

– Å tydeliggjøre sykdomskravet. Det presise-
res at sykdommen må være en vesentlig 
årsak til nedsatt arbeidsevne.

– Ønsker og interesser skal ikke lenger være 
momenter som tillegges vekt når nedsatt 
arbeidsevne skal vurderes.

– Kravet til mobilitet økes ved at mottakeren 
må være villig til å søke arbeid andre steder 
enn på hjemstedet.

– Å innføre en karensperiode etter utløpet av 
maksimal stønadsperiode før det kan gis rett 
til en ny periode med arbeidsavklaringspen-
ger.

– Strammere stønadsløp
– Vesentlige innstramminger i varighetsbe-

stemmelsene for arbeidsavklaringspenger.
Varigheten på perioden det kan gis arbeidsav-
klaringspenger, reduseres fra fire til tre år. I
tillegg foreslås det å tidsbegrense unntaket
for varighetsbegrensningen til to år, samt å
skjerpe inn vilkårene for unntak.

– Å innføre en mild reaksjon ved at arbeidsav-
klaringspenger reduseres tilsvarende én dags 
ytelse ved mindre alvorlige brudd på aktivi-
tetspliktene.

– Oppfølgingen skal i større grad tilpasses mot-
takernes bistands- og oppfølgingsbehov og 
knyttes til naturlige stoppunkter i stønadslø-
pet. Det tas inn i loven at mottaker skal følges 
opp etter at behandlingen eller det arbeidsret-
tede tiltaket er gjennomført.

– Styrkede arbeidsinsentiver
– Å presisere at arbeidsavklaringspenger ikke

bare skal reduseres mot faktisk arbeid, men
også mot den tiden mottakeren kunne ha vært
i arbeid.

– Å utvide perioden mottakeren kan arbeide 
inntil 80 pst. uten å miste ytelsen, fra seks til 
tolv måneder.

– Å utvide perioden med arbeidsavklarings-
penger mens mottakeren søker arbeid, fra tre 
til seks måneder.

Videre foreslås det mindre endringer når det gjel-
der arbeidsavklaringspenger til personer som ikke
har opptjent ny rett til sykepenger, opptjening til sy-
kepenger basert på mottak av foreldrepenger, bereg-
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ningsgrunnlaget for arbeidsavklaringspenger og
nedre aldersgrense for rett til tilleggsstønader.

Det foreslås også at bestemmelsene om tilleggs-
stønad tas ut av folketrygdloven kapittel 11 og sam-
les i et nytt kapittel 11 A.

Det vises til proposisjonens kapittel 2, der bak-
grunn for lovforslaget er nærmere redegjort for.

Lovforslaget ble sendt på høring med frist
1. november 2016. Gjeldene rett, departementets hø-
ringsforslag og høringsinstansenes merknader er om-
talt i drøftingene av de ulike forslagene i proposisjo-
nen. Når det gjelder merknader til de enkelte bestem-
melsene i lovforslaget, er dette redegjort nærmere for
i proposisjonens kapittel 9.

2. Meldingsdel
2.1 Erfaringer med arbeidsavklaringspenger

2.1.1 Innledning

Arbeidsavklaringspenger ble innført fra 1. mars
2010 og erstattet de tre tidligere ytelsene rehabilite-
ringspenger, attføringspenger og tidsbegrenset uføre-
stønad. Intensjonen var at den nye ytelsen skulle ha
samme målgruppe som de tre forutgående ytelsene.
Formålet med arbeidsavklaringspenger er å sikre
inntekt for medlemmer mens de får aktiv behandling,
deltar på et arbeidsrettet tiltak eller får annen oppføl-
ging med sikte på å skaffe seg eller beholde arbeid.
Sammenslåingen innebar en frikobling mellom type
inntektssikring og virkemidler/tiltak. Omleggingen
skulle bidra til å vri ressursbruken fra stønadsforvalt-
ning til avklaring og oppfølging. Siktemålet var å snu
fokuset fra hvilken inntektssikring den enkelte har
rett på, til arbeidsmuligheter og hvilke tiltak og tje-
nester den enkelte har behov for. Innføring av én
ytelse skulle styrke den arbeidsrettede innsatsen
gjennom å frigi ressurser til en tettere og mer tilpas-
set oppfølging. Endringene skulle legge til rette for
en raskere avklaring, og maksimal stønadsperiode
ble satt til fire år.

Omtrent samtidig med innføringen av arbeidsav-
klaringspenger ble også arbeids- og velferdsforvalt-
ningsloven (Nav-loven) § 14 a innført. Alle som hen-
vender seg til et Nav-kontor, og som ønsker eller har
behov for bistand til å komme i arbeid, har en lovfes-
tet rett til å få vurdert sitt bistandsbehov og har da rett
til en aktivitetsplan. 

Ved innføring av arbeidsavklaringspenger ble det
lagt til grunn at varigheten på ordningen skulle bli re-
dusert som følge av tidligere og tettere oppfølging.

Det vises til meldingsdelens kapittel 3, der det re-
degjøres mer detaljert for vurderingene som er gjort
på bakgrunn av foreliggende data om ordningen med
arbeidsavklaringspenger har innfridd sentrale mål
med å samle de tre tidligere ytelsene til én ytelse.

Det vises til meldingsdelens kapittel 3.1, der det
gis en overordnet omtale av regelverket for arbeids-
avklaringspenger, samt kapittel 3.2, hvor det gjøres
greie for utviklingen i ordningen, herunder antall
mottakere.

I kapittel 3.3 redegjøres det nærmere for mål-
gruppen for arbeidsavklaringspenger, herunder om
mottakergruppen har endret seg med innføringen av
arbeidsavklaringspenger, hva som ligger bak endrin-
gene, og hvorvidt ordningen er hensiktsmessig for de
nye mottakergruppene.

Det vises til meldingsdelens kapittel 3.4, der det
vurderes om innføring av arbeidsavklaringspenger
har ført til at mottakerne er kommet raskere tilbake i
arbeid eller i arbeidsrettet aktivitet. 

I kapittel 3.5 redegjøres det for gjennomgangen
av aktivitet i stønadsperioden.

2.1.2 Oppsummering av gjennomgangen

Gjennomgangen viser at flere grupper kommer
inn i ordningen med arbeidsavklaringspenger sam-
menliknet med de tre tidligere ytelsene. Økningen er
i all hovedsak knyttet til personer som ikke kommer
fra sykepenger. Det som kjennetegner denne grup-
pen, er at det er mange unge med svak arbeidstilknyt-
ning, de har lav eller ingen inntekt, og det er en høy
andel som er diagnostisert med en psykisk lidelse.
Mange vil derfor trenge til dels omfattende bistand
fra Arbeids- og velferdsetaten til å komme i arbeid.
Flere analyser viser at arbeidsavklaringspenger ikke
er en hensiktsmessig ordning for ungdom som er i en
gråsone mellom arbeidsledighet og helseproblemer.

Videre viser gjennomgangen at innføring av ord-
ningen med arbeidsavklaringspenger ikke har gitt de
ønskede resultater med henblikk på redusert varighet
på stønadsløpet og raskere overgang til arbeid. Sikte-
målet med omleggingen var at dette skulle oppnås
gjennom muligheten til å kombinere medisinsk be-
handling og arbeidsrettede tiltak, i tillegg til at om-
leggingen skulle bidra til en tidligere og tettere opp-
følging av mottakerne.

Gjennomgangen viser at det er et potensial for
bedre og mer målrettede stønadsløp gjennom tidlige-
re igangsetting av arbeidsrettet aktivitet og mer sam-
tidighet i gjennomføring av arbeidsrettet aktivitet og
medisinsk behandling. Selv om det bare er en liten
andel av mottakerne av arbeidsavklaringspenger som
ikke er i aktivitet i form av arbeid, tiltak eller behand-
ling, ser det likevel ut til at det er rom for mer aktivi-
tet. Behandlingsopplegget ser ut til å legge beslag på
en liten andel av tiden i stønadsperioden, og bare
rundt halvparten av mottakerne deltar på tiltak sam-
tidig som de mottar medisinsk behandling.

For å nå målet om arbeid er det også helt avgjø-
rende at bruker medvirker aktivt. Analyser viser at
krav til aktivitet kan bidra til økt arbeidstilknytning
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og kortere stønadsforløp, men at dette forutsetter sys-
tematisk og konsekvent håndheving. Brudd på akti-
vitetsplikten får i dag ofte ikke konsekvenser for
mottakeren av arbeidsavklaringspenger før det fore-
ligger gjentatte og mer omfattende brudd.

2.2 Et mer målrettet stønadsløp

2.2.1 Innledning

Det er behov for å gjøre endringer i regelverket
for å oppnå raskere avklaring av mottakernes ar-
beidsevne og økt overgang til arbeid. Igangsatte til-
tak for å styrke innholdet og kvaliteten på oppfølgin-
gen og den arbeidsrettede bistanden som gis av Ar-
beids- og velferdsetaten, er viktige for å understøtte
regelendringene som foreslås i denne proposisjonen.

Hovedbildet er at samlet varighet med arbeidsav-
klaringspenger ikke er redusert sammenliknet med
de tre tidligere ytelsene. Overgangen til arbeid har
heller ikke økt. For å oppnå økt overgang til arbeid
må innsatsen settes inn tidlig. 

Flere mottakere som står langt fra arbeidslivet,
gir mer press på oppfølgingsressursene og øker risi-
koen for lengre ventetider på tiltak innenfor ordning-
en. For å møte utfordringene er det nødvendig å fort-
satt videreutvikle den arbeidsrettede innsatsen til Ar-
beids- og velferdsetaten. Det må samtidig legges til
rette for en mer effektiv og målrettet bruk av oppføl-
gingsressursene.

2.2.2 Høyere terskel for å komme inn i 
ordningen

Med bakgrunn i den økte tilstrømmingen til ar-
beidsavklaringspenger blant unge i gråsonen mellom
arbeidsledighet og helseproblemer er det behov for å
tydeliggjøre at arbeidsavklaringspenger er en helse-
relatert ytelse. Det foreslås derfor å ta inn sykdoms-
kravet i formålsbestemmelsen, og det presiseres i lo-
ven at det er et krav om at sykdom er en vesentlig
medvirkende årsak til at arbeidsevnen er nedsatt. Vi-
dere foreslås det at ønsker og interesser ikke lenger
skal tillegges vekt når nedsatt arbeidsevne skal vur-
deres, og at kravet til mobilitet økes ved at mottake-
ren må være villig til å søke arbeid andre steder enn
på hjemstedet.

Målsettingen er å unngå sykdomsfokus der det
kan unngås, men samtidig sikre livsopphold for dem
som har en helsesituasjon som medfører en vesentlig
begrensning på å arbeide. Dette vil også understøtte
at oppfølgingsressursene kanaliseres til dem som har
størst bistandsbehov. Unge som kommer inn i ord-
ningen med arbeidsavklaringspenger, skal være sær-
skilt prioritert i oppfølgingsarbeidet.

2.2.3 Strammere stønadsløp

Det skal legges til rette for at den enkelte motta-
ker av arbeidsavklaringspenger følges opp raskere og
tettere, og at arbeidsrettede tiltak settes i gang så tid-
lig som mulig.

For at ordningen med arbeidsavklaringspenger
skal gi bedre resultater, er det nødvendig å stramme
inn på varighetsbestemmelsene. Dette vil legge et
press på både mottaker og Arbeids- og velferdsetaten
om å benytte stønadsperioden mer effektivt. Det fo-
reslås å redusere maksimalperioden for arbeidsavkla-
ringspenger fra fire til tre år. I tillegg foreslås det å
stramme inn vilkårene for unntak fra varighet og tids-
begrense unntaket til to år. Med denne innstrammin-
gen tydeliggjøres det at arbeidsavklaringspenger er
en midlertidig ytelse som skal sikre inntekt ved av-
klaring og gjennomføring av fastsatt aktivitet, der
målet er overgang til arbeid. I tillegg foreslås det å
innføre en karensperiode på ett år for personer som
har gått ut maksimalperioden på arbeidsavklarings-
penger. Dette vil også understøtte at arbeidsavkla-
ringspenger er en midlertidig ytelse.

Sannsynligheten for overgang til arbeid øker når
tidspunktet for den maksimale varigheten nærmer
seg. Økt oppfølging vil også kunne redusere over-
gangen til uføretrygd for dem som når maksimal va-
righet på arbeidsavklaringspenger.

Arbeidsavklaringspenger er en ytelse med tydeli-
ge aktivitetskrav der målet er arbeid. Det er avgjøren-
de at mottaker medvirker aktivt for å nå målet om ar-
beid. 

Det foreslås å innføre en mild og umiddelbar re-
aksjon tilsvarende én dags ytelse for mottakere av ar-
beidsavklaringspenger ved brudd på tre konkrete ak-
tivitetsplikter. Forslaget skal gi grunnlag for en mer
konsekvent håndtering av mottakernes aktivitetsplikt
og på den måten bidra til å styrke målet om arbeid for
den enkelte.

2.2.4 Bedre rammer for arbeidsrettet oppfølging

Arbeids- og velferdsforvaltningen skal bli bedre
til å hjelpe flere ut i arbeid og skape gode brukermø-
ter. Nav-kontorene må ha nødvendig myndighet og
handlingsrom for å finne gode løsninger sammen
med brukerne, og større handlingsrom vil øke mulig-
heten for lokal tjenesteutvikling.

Oppfølgingen må gjøres mer målrettet ved at den
i større grad tilpasses mottakernes bistands- og opp-
følgingsbehov og knyttes til naturlige stoppunkter i
stønadsløpet. 

Det enkelte Nav-kontor må selv stå fritt til å vur-
dere hensiktsmessigheten av omfanget av oppfølging
i den enkelte sak, og ikke bli målt på hvilke aktivite-
ter som er gjennomført. 

Arbeids- og velferdsforvaltningen står overfor en
økt oppgavemengde og kompleksitet i sakene. Det er
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derfor behov for å effektivisere forvaltningen både i
kontakten med brukerne og i saksbehandlingen, noe
som tilsier en streng prioritering av ressurser. Målret-
tet utvikling av forvaltningen gjennom IKT-moderni-
sering og digitalisering av tjenestene er nødvendig
for å sikre effektive og brukervennlige tjenester. Det-
te vil frigi ressurser til å gi mer omfattende bistand til
brukere med behov for dette, samt gi muligheter for
hyppigere og bedre dialog.

Arbeidet med å forenkle arbeidsevnevurderinge-
ne for å få et mindre byråkratisk og mer målrettet
oppfølgingssystem er i gang. Dette vil frigjøre tid til
oppfølging av de brukerne som trenger det mest.
Målsettingen er et mer forståelig og helhetlig oppføl-
gingssystem for brukerne. Det legges vekt på økt
brukermedvirkning. Det skal i tillegg være et tydelig
arbeidsfokus i hele oppfølgingsløpet, noe som gir
brukerne mer forutsigbarhet, gjør det lettere å kunne
følge egen progresjon, samt bidrar til økt motivasjon.
Aktivitetsplanen vil bli et sentralt og dynamisk verk-
tøy i veiledernes arbeid og dialog med brukerne.

Ulike arbeidsmarkedstiltak kan tilbys hos tiltaks-
leverandører gjennom avtaler med ordinære arbeids-
givere eller i form av utdanning. Dette skal bedre ar-
beidssøkers arbeidsevne og muligheter til å få eller
beholde et arbeid. Det skal legges til rette for økt
bruk av ordinært arbeidsliv som tiltaksarena, da det
viser seg å ha best effekt. For å styrke Arbeids- og
velferdsetatens oppfølgingsarbeid foreslo regjering-
en i Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid – for
arbeid og aktivitet at etaten selv i større grad skal
kunne bistå brukerne fremfor å kjøpe tjenestene fra
eksterne tiltaksarrangører. Dette ble fulgt opp i stats-
budsjettet for 2017 med en omdisponeringsfullmakt
på inntil 100 mill. kroner i 2017 fra arbeidsmarkeds-
tiltakene til Arbeids- og velferdsetatens driftsbud-
sjett, jf. Prop. 1 S (2016–2017).

Nytt regelverk for arbeidsmarkedstiltakene ble
innført 1. januar 2016, hvor det legges det til rette for
økt bruk av det ordinære arbeidslivet i arbeidsmar-
kedspolitikken, jf. Prop. 39 L (2014–2015)
Endringer i arbeidsmiljøloven og sosialtjenesteloven
(adgang til midlertidig ansettelse mv. og vilkår om
aktivitet for stønad til livsopphold). Innsats ut mot et-
terspørselssiden i arbeidsmarkedet har blitt styrket,
blant annet ved økt bruk av lønnstilskudd, både gjen-
nom endringer i de midlertidige lønnstilskuddsord-
ningene og gjennom en ny varig lønnstilskuddsord-
ning for brukere med varig og vesentlig nedsatt ar-
beidsevne. Arbeidstrening i ordinært arbeidsliv har
erstattet arbeidspraksisordningen. Tiltaket er mer
målrettet gjennom tettere og bedre oppfølging av til-
taksdeltaker og arbeidsgiver. Varigheten er redusert
for å hindre misbruk og øke effektiviteten i tiltaket.
For å bedre tilbudet til personer som har behov for et
tilrettelagt og skjermet arbeidsmiljø, ble tiltaket ar-

beidsforberedende trening (AFT) etablert 1. oktober
2016. Det nye regelverket innebærer en betydelig
forenkling av strukturen og regelverket for arbeids-
markedstiltakene.

Styringen av arbeidsmarkedstiltakene videreut-
vikles, jf. Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid –
for arbeid og aktivitet og Prop. 1 S (2016–2017). Det
skal legges større vekt på kvaliteten på tiltaksplasse-
ne og resultater for brukerne, og mindre på telling av
gjennomførte aktiviteter og tiltaksplasser. Det vil
være større frihet til å kunne avvike fra tiltakssam-
mensetningen, og tiltaksnivået, som ligger til grunn
for bevilgningen. Valg av tiltak kan gjøres ut fra hva
som synes mest hensiktsmessig for den enkelte for å
oppnå overgang til arbeid.

Mottakere av arbeidsavklaringspenger er en he-
terogen gruppe. For at den arbeidsrettede bistanden
skal bli helhetlig og individuelt tilpasset, er det nød-
vendig at Arbeids- og velferdsetaten samarbeider
godt med andre aktører. Særlig gjelder dette utdan-
nings- og helsetjenestene i de tilfellene mottaker har
behov for koordinert bistand. Det legges vekt på at
velfungerende tiltak på tvers av sektorer skal videre-
utvikles, at innsatsen fra de ulike instansene samord-
nes bedre, og at det skal legges til rette for blant annet
mer samtidighet i tjenestetilbudet. 

FORSTERKET INNSATS FOR UNGE

Ungdom er en prioritert gruppe i arbeidsmar-
kedspolitikken. Tidlig og tett oppfølging er viktig for
å hindre at unge får lange perioder utenfor arbeidsli-
vet som kan ende med uføretrygd og varig eksklude-
ring fra arbeidslivet. Det er viktig å få avklart behov-
et for arbeidsrettet oppfølging så tidlig som mulig i
forløpet, i tillegg til mulighetene for å kombinere ar-
beidsrettet aktivitet i form av arbeid eller tiltak med
medisinsk utredning og behandling. 

For å imøtekomme utfordringer knyttet til svak
arbeidstilknytning for unge stønadsmottakere er det
iverksatt en rekke tiltak, blant annet: 
– Jobbstrategien for personer med nedsatt funk-

sjonsevne.
– IA-avtalens delmål 2.
– Egen ungdomspakke i Prop. 1 S (2015–2016)

hvor 1 000 nye tiltaksplasser skulle innrettes mot
arbeidsledig ungdom.

– «0–24»-samarbeidet mellom Kunnskapsdeparte-
mentet, Arbeids- og sosialdepartementet, Helse-
og omsorgsdepartementet og Barne- og likestil-
lingsdepartementet.

– Forsøk med arbeidsavklaringspenger som lønns-
tilskudd.

– Ny tilretteleggings- og oppfølgingsavtale. 
– Det nye opplæringstiltaket.
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Det er i tillegg satt i gang forsøk med Nav-veile-
der i videregående skole. Der Arbeids- og velferds-
etaten har lykkes med å samle større fagmiljøer, er
det etablert egne ungdomsteam for tettere oppføl-
ging.

I Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid – for
arbeid og aktivitet ble det foreslått en ny innsats for
unge til erstatning for de tidligere ungdomsgarantie-
ne. I Prop. 1 S (2016–2017) ble utformingen av en ny
ungdomsinnsats presentert, og det ble foreslått en
styrking av bevilgningen til Arbeids- og velferdseta-
ten med 20 mill. kroner. I statsbudsjettet for 2017 ble
også tiltaksaktiviteten styrket med 10 mill. kroner til
opplæringstiltak. Unge under 30 år som etter åtte
ukers ledighet ikke er i arbeid, utdanning eller annen
hensiktsmessig aktivitet, skal få tilbud om planlagt
og individuelt tilpasset arbeidsrettet oppfølging. Det-
te skal forhindre at unge blir gående passive, motive-
re til jobbsøking, gi økt jobbsøkerkompetanse og
raskt få ledige unge over i arbeid, utdanning eller an-
nen hensiktsmessig aktivitet.

Den arbeidsrettede oppfølgingen av unge vil
også bli bedre som følge av arbeidet som gjøres mer
generelt for å bedre rammene for de lokale Nav-kon-
torene.

2.3 Komiteens merknader

K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -
d e r p a r t i e t ,  D a g  Te r j e  A n d e r s e n ,  F r e d r i c
H o l e n  B j ø r d a l ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n  o g
R i g m o r  A a s r u d ,  f r a  H ø y r e ,  S t e f a n
H e g g e l u n d ,  l e d e r e n  A r v e  K a m b e ,  B e n t e
S t e i n  M a t h i s e n  o g  B e n g t  M o r t e n
We n s t ø b ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  L e n e
L a n g e m y r  o g  E r l e n d  Wi b o r g ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  P e r  O l a f  L u n d t e i g e n ,  f r a
Ve n s t r e ,  S v e i n u n g  R o t e v a t n ,  o g  f r a
S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  K i r s t i
B e r g s t ø , viser til Prop. 74 L (2016–2017)
Endringer i folketrygdloven mv. (arbeidsavklarings-
penger og tilleggsstønader til arbeidsrettede tiltak
mv.), hvor regjeringen foreslår å endre ordningen
med arbeidsavklaringspenger.

K o m i t e e n  viser til at regjeringen varslet i
Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid – for arbeid
og aktivitet, at regjeringen ville foreta en gjennom-
gang av ordningen med arbeidsavklaringspenger i
folketrygdloven med sikte på at ordningen i større
grad skal stimulere til arbeid fremfor trygd.

Arbeidsavklaringspenger ble innført i 2010 og
erstattet tre inntektssikringsordninger: rehabilite-
ringspenger, attføringspenger og tidsbegrenset uføre-
stønad. K o m i t e e n  merker seg at samlet varighet
med arbeidsavklaringspenger ikke er redusert sam-
menliknet med de tre tidligere ytelsene. Overgangen
til arbeid har heller ikke økt. K o m i t e e n  mener at

arbeidsrettet innsats må settes inn tidligere for å øke
overgangen til arbeid og hindre avgangen til varig
uføretrygd. Risikoen for ikke å komme tilbake til ar-
beid øker med lengden av fraværet.

Regjeringens mål er at flest mulig skal kunne del-
ta i arbeidslivet, et mål k o m i t e e n  deler. I Meld. St.
29 (2016–2017), kan vi lese: 

«Mottakere av uføretrygd og andre helserelaterte
trygdeytelser utgjorde 13 pst. av befolkningen i
aldersgruppen 18-66 på midten av 1990-tallet. Denne
andelen har siden da økt til 18 pst. Det er særlig
bekymringsfullt at mange av de som har langvarig
sykefravær og etter hvert arbeidsavklaringspenger,
ender opp med uføretrygd, og at det er få som vender
tilbake til arbeidslivet når de først har fått innvilget
uføretrygd. Det mønsteret er mindre klart i en del
andre land i følge OECD.» 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e ,
mener dette viser at det norske velferdssystemets ut-
forming ikke er tilstrekkelig tilpasset for å gi folk bi-
stand til å vende tilbake til arbeidslivet. Det under-
streker behovet for justeringer i trygdesystemet. 

Den arbeidsrettede bistanden til personer som
har problemer med å få eller beholde et arbeid, skal
være helhetlig og individuelt tilpasset for å bidra til
raskere overgang til arbeid. Dette er sentralt for å få
flere i arbeid og færre på trygd. Nav spiller en sentral
rolle i dette arbeidet og skal i samarbeid med brukere
og andre relevante aktører bidra til at flest mulig kan
bruke sin gjenværende arbeidsevne i arbeid. F l e r -
t a l l e t  viser til Innst. 49 S (2016–2017) om forbed-
ringer av Nav.

For å motta arbeidsavklaringspenger må man ha
fått nedsatt arbeidsevnen med minst 50 pst. som føl-
ge av sykdom, skade eller lyte. Ytelsen gis for ett år
av gangen og i inntil fire år. F l e r t a l l e t  merker seg
at regjeringen i gjennomgangen av ordningen med
arbeidsavklaringspenger presiserer at det er et krav at
den nedsatte arbeidsevnen skyldes sykdom, skade el-
ler lyte, og at dette tas inn i lovens formålsparagraf
slik at det fremgår tydelig at arbeidsavklaringspenger
er en helserelatert ytelse. F l e r t a l l e t  støtter regjer-
ingens presisering av ordningens formål.

F l e r t a l l e t  viser til at de såkalte konvertittene
fra de gamle ordningene nådde maksgrensen på fire
år i februar 2014 og hadde gått lenge på helserelaterte
ytelser uten å komme tilbake i arbeid, og at en del av
disse hadde overgang til uføretrygd. F l e r t a l l e t
merket seg i behandlingen av Prop. 1 S (2016–2017)
at i underkant av halvparten av personer som hadde
avgang fra arbeidsavklaringspenger, mottok uføre-
trygd etter tre måneder. Til sammenlikning var i un-
derkant av en femtedel i arbeid.

I forbindelse med implementeringen av Nav-re-
formen ble det satt i gang en rekke forskningsarbei-
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der for å evaluere effektene av reformen. Noen av
konklusjonene ble presentert i artikkelen Nav-refor-
men: Støvet legger seg etter en turbulent omstilling.
Der kan vi lese: 

«Resultatene våre tyder på at det var betydelige
problemer i forbindelse med omstillingsprosessen
ved at færre kom i jobb og flere ble gående lenger på
stønad de første årene etter at reformen ble innført.
På lengre sikt (mer enn to år etter reformen) ser det
ut til at reformen har gått seg noe til ved at overgan-
gen til jobb er omtrent på samme nivå som før refor-
men ble innført, alt annet likt. Det er allikevel for tid-
lig å si om målsetningen om å få flere i arbeid og akti-
vitet og færre på stønad er nådd.»

Og: 

«Det kanskje mest alarmerende funnet i denne
artikkelen er de tilsynelatende vedvarende negative
effektene av NAV for unge mottakere av helserela-
terte ytelser. Det kan se ut som om denne gruppen og
dens jobbutsikter har vært mest skadelidende av
overgangen til NAV. Veksten i antall unge mottakere
av helserelaterte ytelser har lenge vært en bekym-
ring, og det ser altså ikke ut til at etableringen av
NAV har bedret situasjonen – heller tvert i mot.»

F l e r t a l l e t  merker seg at regjeringens mål er å
redusere antallet unge på helserelaterte ytelser og få
flere i utdanning og arbeid. Ungdom er den gruppen
som er prioritert høyest i Nav for arbeidsrettet bi-
stand, noe f l e r t a l l e t  igjen bemerket i Innst. 49 S
(2016–2017) om forbedringer av Nav. 

F l e r t a l l e t  vil understreke at det nå er ytelsen
og ordningen som behandles i denne saken, men at
denne gruppen er avhengig av et bredt spekter av vir-
kemidler for nå målet om flere i arbeid og færre på
helserelaterte ytelser. Flere av disse tiltakene ble
varslet av regjeringen i forbindelse med Meld. St. 33
(2015–2016), blant annet bredere fagmiljøer på Nav-
kontorene og mer myndige Nav-kontor, et mer flek-
sibelt tiltakssystem som gir større rom for de faglige
vurderingene til Nav-veiledere og ny ungdomsinn-
sats som erstattet fragmenterte garantiordninger for
unge. Etter forslag fra regjeringen fulgte Stortinget
opp sistnevnte tiltak med en bevilgning på 30 mill.
kroner.

F l e r t a l l e t  merker seg at målene med forslage-
ne er å hjelpe flere raskere tilbake i arbeid samtidig
som man fortsatt har et godt regelverk for dem som
av helsemessige årsaker trenger lengre tid til behand-
ling eller bruk av arbeidsrettede tiltak. Derfor fore-
slår regjeringen å arbeidsrette ordningen og å bygge
ned terskelen for å prøve seg i arbeid for mottakere
av arbeidsavklaringspenger. Med regjeringens for-
slag kan mottaker arbeide inntil 80 pst. i 12 måneder
uten å miste retten til arbeidsavklaringspenger, mot i
dag maksimum seks måneder. Regjeringen foreslår
også at man utvider muligheten til å motta arbeidsav-

klaringspenger som arbeidssøker fra tre til seks må-
neder. I tillegg skal oppfølgingen av mottakerne av
ytelsen bli tettere. For første gang lovfestes dette
gjennom at brukeren følges opp etter hver gang ar-
beidsrettet tiltak eller medisinsk behandling er gjen-
nomført. Maksimal stønadstid kortes ned fra fire til
tre år, og vilkårene og lengden for unntak skjerpes
inn. Arbeidsavklaringspengenes midlertidige karak-
ter presiseres i loven.

K o m i t e e n  viser til at ordningen skal gi inn-
tektssikring for personer som er syke, har brukt opp
eller mangler rett til sykepenger, og som har behov
for aktiv behandling og/eller arbeidsrettede tiltak slik
at de kan bedre arbeidsevnen og beholde eller skaffe
seg arbeid. Det er et krav til mottakere av ytelsen at
de så langt som mulig deltar i aktivitet som kan bidra
til å bedre arbeidsevnen. K o m i t e e n  merker seg at
andelen mottakere av arbeidsavklaringspenger har
gått ned siden ordningen ble innført i 2010, fra 5,5
pst. i 2010 til 4,4 pst. i 2015. 

K o m i t e e n  viser til at over 100 000 unge i alde-
ren 18–30 år verken er i arbeid eller utdanning. Om
lag 3 pst. av alle i denne aldersgruppen mottar helse-
relaterte ytelser, 5 pst. er forsørget av familien, og
like mange mottar andre offentlige ytelser. K o m i -
t e e n  merker seg at det har vært en økning i mottake-
re av arbeidsavklaringspenger som ikke har vært syk-
meldt før de kom inn under ordningen, og at så man-
ge som 70 pst. av disse har en psykisk lidelse. Selv
om ordningen med arbeidsavklaringspenger i ut-
gangspunktet gir tilgang til oppfølging og tiltak som
er bedre enn for ordinære arbeidsledige, er det for
mange som ikke får den oppfølgingen de trenger.
K o m i t e e n  har merket seg at det i Nav-rapport 1 i
2017 sies at bare om lag halvparten har et hensikts-
messig og tilstrekkelig aktivitetsopplegg. I en rapport
fra SINTEF fra 2015 konkluderes det med at den
største svakheten ved dagens ordning er at Nav-kon-
torene ikke har ressurser til å gi tett oppfølging av
brukerne, slik intensjonen var med ordningen. Et bil-
de på dette er at bare 40 pst. av unge mottakere av ar-
beidsavklaringspenger deltar på arbeidsmarkedstil-
tak.

FAFOs rapport «Unge mottakere av helserelater-
te ytelser 2014:37» konkluderer med at unge som står
utenfor arbeidslivet, er en todelt gruppe. Den ene
gruppen har enkle hjelpebehov: Det gjelder i hoved-
sak dem med lite utdanning og arbeidserfaring. Den
andre gruppen med sammensatte hjelpebehov har de
samme hjelpebehovene og i tillegg en rekke andre ut-
fordringer som personlige, sosiale, helserelaterte, fa-
miliære og fattigdomsrelaterte problemer. Denne
gruppen får mye oppmerksomhet i Nav-systemet,
mens for lite innsats mot den første gruppen gir risiko
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for at den glir over i gruppen med sammensatte be-
hov.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at det i Sintef-rapporten påpekes at Nav-veile-
dere kan ha mange personer å følge opp. F l e r t a l l e t
mener denne informasjonen blant annet må leses i
sammenheng med at Sintef kartla hvorvidt Nav-an-
satte som jobber med arbeidsavklaringspenger, me-
ner det er brukere av ordningen som ville hatt bedre
muligheter til å bli kvalifisert for arbeidslivet om de
ikke hadde fått innvilget AAP. Om lag 1 av 3 veile-
dere svarer ja på dette spørsmålet, 39 pst. svarer «vet
ikke». I rapporten kan vi lese: 

«Mange svarer at unge som ikke har alvorlige
helseproblem ville fått tettere oppfølging med KVP
eller annen sosialhjelp.» 

F l e r t a l l e t  viser til Innst. 15 S (2016–2017),
der samarbeidspartiene gikk inn for aktivitetsplikt
for unge sosialhjelpsmottakere. Forslaget gjør at
kommuner som til nå ikke har praktisert aktivitets-
plikt, er nødt til å bygge et godt apparat rundt sosial-
hjelpen slik at alle under 30 år får tilbud om relevant
aktivitet. F l e r t a l l e t  mener dette kan være et godt
virkemiddel for å forhindre at unge ufrivillig blir pas-
sive stønadsmottakere, men også at man senere blir
skjøvet over på arbeidsavklaringspenger. 

I rapporten kan vi videre lese: 

«Svært mange trekker også frem at brukere (uav-
hengig av alder) uten tydelige helseproblemer er
vanskelig og at AAP ikke er den rette ytelsen for
disse. (…) Andre forteller at det ofte ligger andre ting
bak, for eksempel arbeidskonflikter som har gitt den
ansatte psykiske utfordringer. Kanskje er ikke
arbeidsevnen egentlig nedsatt med over 50 % og kan-
skje er det her veldig viktig å være streng på inn-
gangskriteriet for at brukeren ikke skal bli gående
passiv over lang tid.» 

F l e r t a l l e t  viser i den forbindelse til forslaget
om tydeliggjøringen av helsekravet for å kunne kom-
me inn på arbeidsavklaringspenger, og understreker
viktigheten av å fortsette byggingen av gode alterna-
tiver til de helserelaterte ytelsene i Nav. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser til at Sintef skriver i
sin rapport: 

«Fordi det ikke er et krav om tidligere inntekt, er
det noen nye grupper som har fått rettigheter på
trygd. Dette gjelder kvinner som egentlig er hjemme-
værende, men som har et helseproblem og derfor
kvalifiserer for AAP. I mange tilfeller gjelder dette
innvandrerkvinner.»

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til SSBs arbeids-
kraftundersøkelse, hvor det fremkommer at der nord-
menn i snitt har en sysselsettingsandel på 75 pst., er
tallene for innvandrere fra Afrika og Asia 55,4 pst.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til Innst. 368 L
(2016–2017) om Endringer i folketrygdloven, kon-
tantstøtteloven og lov om supplerande stønad til per-
sonar med kort butid i Noreg (ny inntektssikring for
eldre og uføre flyktninger og endrede botidskrav for
rett til visse ytelser). D i s s e  m e d l e m m e r  mener
regjeringens integreringspolitikk må ses i sammen-
heng med forslagene i Prop. 85 L (2016–2017)
Endringer i folketrygdloven, kontantstøtteloven og
lov om supplerande stønad til personar med kort bu-
tid i Noreg (ny inntektsikring for eldre og uføre flykt-
ninger og endrede botidskrav for rett til visse ytelser)
for å hjelpe flere innvandrere inn i arbeidslivet. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at man i Sintefs rapport kan lese: 

«Mange nevner at personer med rusproblemer er
en gruppe som blir gående veldig alene på AAP, og
at de ville fått mye bedre hjelp av kommunen.» 

F l e r t a l l e t  viser til den sterke opptrappingen
innenfor rus og psykiatri. Blant annet gjennomfører
samarbeidspartiene en historisk og forpliktende opp-
trapping for rusfeltet. I tillegg gjeninnførte samar-
beidspartiene den gylne regel, som skal sikre at syke-
husene skal prioritere rus og psykisk helse høyere
enn vanlig sykehusbehandling. Ventetiden innenfor
rus og psykiatri er redusert med 40 pst. 

Forskerne skriver: 

«Erfaringene fra NAV er at det i mange tilfeller
er for lett å komme inn på AAP, men for vanskelig å
komme ut igjen. En av hovedårsakene til at det er lite
avgang fra ordningen, er at NAV ikke har ressurser til
å gi så tett oppfølging som trengs for å øke gjennom-
strømmingen. Med mange brukere å følge opp for
veiledere som arbeider med AAP, bør det i følge
NAV-kontorene være en erkjennelse at det å ‘havne
på AAP’ i dag er synonymt med lite tett oppfølging. 

Når vi ser hvem NAV-kontorene erfarer for lett
får tilgang på AAP, er dette ganske tydelige grupper.
De som trenger en annen oppfølging enn det de får
som AAP-mottaker er: 
– Unge brukere uten alvorlig sykdom
– Brukere med psykiske problemer eller diffuse

plager
– Brukere med svært dårlige språkkunnskaper
– Brukere med alvorlige rusproblemer»

F l e r t a l l e t  mener dette er en viktig utfordring å
løse. Alle som kvalifiserer til arbeidsavklaringspen-
ger, skal selvsagt få en skikkelig inntektssikring og
den oppfølgingen som behøves. Samtidig er det mye
som tyder på at enkelte blir skjøvet inn på helserela-
terte ytelser i mangel av gode alternativer. For f l e r -
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t a l l e t  er det viktig å sørge for at veiledere som job-
ber med mottakere av arbeidsavklaringspenger, har
en så lite byråkratisk arbeidshverdag som mulig slik
at de kan prioritere ressursene til de mottakerne de er
i kontakt med. I tillegg kan det være ressursfrigjøren-
de at flere personer havner på riktig sted i trygde-
systemet. 

F l e r t a l l e t  påpeker at det for samarbeidspartie-
ne har vært et viktig mål å forenkle tiltakssystemet.
Tiltakssystemet er Navs virkemidler for å hjelpe folk
inn i, eller tilbake til, arbeidslivet. Dette systemet har
vært for rigid, noe som har gjort det vanskeligere for
Nav-ansatte å gjøre jobben sin skikkelig. F l e r t a l -
l e t  mener det er viktig å vise tillit til den faglige
kunnskapen som finnes i Nav. I denne forbindelse vi-
ser f l e r t a l l e t  til Innst. 208 L (2014–2015), hvor
samarbeidspartiene forenklet tiltakssystemet gjen-
nom at arbeidspraksis i skjermet virksomhet (APS)
og kvalifisering i arbeidsmarkedsbedrift (KIA) ble
slått sammen til et nytt arbeidsforberedende tiltak
(AFT). Samarbeidspartiene uttrykte også støtte til
sammenslåingen av anbudstiltakene oppfølging og
avklaring og opptrappingen av satsingen på lønnstil-
skudd, et viktig tiltak med god dokumentert effekt
for å hjelpe personer inn i ordinært arbeidsliv. 

F l e r t a l l e t  viser videre til Innst. 49 S (2016–
2017), der samarbeidspartiene sto sammen om å vi-
dereutvikle styringsmodellen for arbeidsmarkedstil-
takene i en retning der kvalitet og resultat vektlegges
i større grad enn telling av gjennomførte aktiviteter. 

Dette er strukturelle endringer i Nav-systemet
som bidrar til mer fleksibilitet for Nav-ansatte, og
som gjør det enklere for dem å bruke sin faglige kom-
petanse i oppfølgingsarbeidet. Mer fleksibilitet vil
også gjøre det enklere for Nav å følge opp gruppen
med enkle hjelpebehov.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  me-
ner det er feil medisin å kutte stønadsperioden når
personer ikke får tilstrekkelig oppfølging, jf. SINTEF-
rapporten «Hvordan fungerer arbeidsavklaringspen-
ger som ytelse og ordning» fra 2015.

Mange uten fullført utdanning blir kasteballer
mellom Nav og oppfølgingstjenesten. Der den fyl-
keskommunale oppfølgingstjenesten er delegert til
karrieresentrene, er resultatene bedre (FAFO, Gren-
ser for utdanning 2015).

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det må satses på
kompetanse for å motvirke at mennesker faller ut av
arbeidslivet, og bidra til at flere løftes inn i arbeid. En
styrking av karriereveiledningstjenesten må være en
del av en bred kompetansereform for arbeidslivet, en
satsing som også vil kunne bidra til at flere utenfor
arbeidslivet kan få støtte til å finne riktig karrierevei.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e ,
mener fallet i antall unge mennesker i arbeidslivet et-
ter 2008 er bekymringsfullt. God oppfølging i skole-
løpet er avgjørende for at alle skal ha like muligheter
når man skal begynne å studere eller begynne i ar-
beidslivet. F l e r t a l l e t  mener det viktigste for
elevenes læring er å møte en faglig kvalifisert og
motivert lærer i klasserommet. Samarbeidspartiene
har over tredoblet antall lærere som hvert år får etter-
og videreutdanning. F l e r t a l l e t  mener at dette, i
kombinasjon med kompetansekrav i fellesfagene,
økte opptakskrav til lærerutdanningen og omgjøring
av lærerutdanningen til en femårig masterutdanning,
vil sikre alle elever i norsk skole lærere med god fag-
lig kompetanse. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser videre til innføring av
fraværsgrensen. Erfaringene så langt viser at fravæ-
ret er betydelig redusert, og d i s s e  m e d l e m m e r
advarer mot de rød-grønne partienes varslede om-
kamp om et nasjonalt fraværsreglement. D i s s e
m e d l e m m e r  merker seg følgende sitat fra St.
Meld. 44 Utdanningslinja (2008–2009): 

«Det er sammenheng mellom fravær på ung-
domsskolen og sannsynligheten for å slutte i videre-
gående opplæring. De som sluttet hadde over dobbelt
så høyt fravær som elever som i løpet av fem år gjen-
nomførte med studie- eller yrkeskompetanse. De
som slutter tidlig i videregående opplæring, utmerker
seg med særlig stort fravær på 10. trinn. Blant lærlin-
ger er det også en sterk sammenheng mellom fravær
og sannsynligheten for å slutte.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  mener det er nødvendig med en
gjennomgang av de nye fraværsgrensene. D i s s e
m e d l e m m e r  er bekymret for at fraværsgrensene
fører til at flere elever ikke får vurdering i fag, og at
det kan føre til at flere ikke gjennomfører videregå-
ende skole, stikk i strid med intensjonene i ordning-
en.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til Arbeiderpartiets merknad om Nav Ung. F l e r -
t a l l e t  vil advare mot et slikt forslag. Det er for det
første dårlig presisert hva Nav Ung vil innebære. For
det andre strider det imot intensjonene i Nav-refor-
men, den største forvaltningsreformen gjennomført i
norsk historie. Målet med Nav-reformen var at alle
brukere skulle ha én dør inn, og det var bakgrunnen
for den store sammenslåingen av Trygdeetaten og
Aetat. Et forslag om Nav Ung sementerer dette mål-
et. F l e r t a l l e t  viser til Innst. 49 S (2016–2017), der
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samarbeidspartiene, på bakgrunn av ekspertutvalgets
rapport og de gode høringsinnspillene som kom i for-
bindelse med denne, utviklet retningen for Nav i en
ny tid. Med respekt for at støvet nettopp har lagt seg
etter en langvarig reformprosess, gjennomførte man
blant annet viktige strukturelle endringer i tiltakssys-
temet og i kontorstrukturen for å sikre robuste kom-
petansemiljøer. En konsekvens av dette er at mange
Nav-kontor evner å etablere ungdomsteam som job-
ber målrettet mot denne gruppen, og som gjør store
omorganiseringer som Nav Ung ville krevd, overflø-
dige. I tillegg ble ungdomsgarantiordningene ryddet
opp i. De ble erstattet med en forsterket ungdomsinn-
sats. F l e r t a l l e t  viser også til aktivitetsplikten for
unge sosialhjelpsmottakere, senkede terskler til ar-
beidslivet, økt satsing på lønnstilskudd og flere til-
taksplasser. 

F l e r t a l l e t  viser til Arbeiderpartiets forslag om
en aktivitetsreform. F l e r t a l l e t  merker seg viktig-
heten av aktivitet og viser i denne forbindelse til ar-
tikkelen «Arbeid til alle», skrevet av forskere ved
Frischsenteret. Der kan man blant annet lese: 

«Mens det for noen tiår siden var en alminnelig
oppfatning at sykdom ikke er forenlig med arbeid, og
derfor skal behandles med hvile, viser nyere forsk-
ning at arbeid normalt er helsebringende, særlig for
personer med de sykdomsdiagnosene som dominerer
den norske uførestatistikken (rygg- og skjelettplager,
psykiske lidelser); se f.eks. Waddell (2004), Waddell
og Burton (2006) og OECD (2008). Litt satt på spis-
sen kan man si at forskningen på dette området ikke
bare stiller spørsmålstegn ved bruk av sykdom/helse-
problem som legitim begrunnelse for ikke å arbeide,
men faktisk framhever arbeid som en viktig del av en
helsebringende behandling.»

I samme artikkel presenteres forslaget som Ar-
beiderpartiet, Senterpartiets og Sosialistisk Venstre-
parti nå foreslår som aktivitetsreform. Dette konkrete
forslaget fremstår dessverre som uklart. F l e r t a l l e t
viser til at aktivitetsforslag vedtatt av samarbeidspar-
tiene i denne perioden, som for eksempel aktivitets-
plikt for unge sosialhjelpsmottakere og en forsterket
ungdomsinnsats, ikke ble støttet av Arbeiderpartiet,
Senterpartiet eller Sosialistisk Venstreparti.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at regjeringen Stoltenberg II
ga kommunene rett til å innføre aktivitetsplikt for so-
sialhjelpsmottakere og mener, slik flertallet viser til,
at det er kommunene som har den nødvendige sosial-
faglige kompetansen til å vurdere om aktivitetsplikt
er riktig å bruke, basert på vurderinger av blant annet
arbeidsmarkedet lokalt. D i s s e  m e d l e m m e r  me-
ner også at bevilgningen til tiltaket, som gir kommu-
nene om lag 100 kroner pr. måned pr. sosialklient,
ikke gir kommunene handlingsrom for å gi gode ak-

tivitetstilbud. D i s s e  m e d l e m m e r  registrer at i
kommuner som har gjennomført aktivitetsplikt for
sosialhjelp, er overgangen til statlige ordninger den
vanligste formen for aktivitet. 

D i s s e  m e d l e m m e r  mener også at den nye
ungdomsgaratien ikke rettes inn mot dem som tren-
ger et mest, og er skuffet over at regjeringen Solberg
ikke har fulgt opp de allerede vedtatte ungdomsga-
rantiene fra regjeringen Stoltenberg II.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vil
understreke den viktige rollen kommunene har å spil-
le i det sosialfaglige arbeidet, og viser til innføringen
av aktivitetsplikt for unge sosialhjelpsmottakere.
F l e r t a l l e t  mener kommunene besitter avgjørende
sosialfaglig kompetanse som det er viktig å benytte
for å hindre at spesielt unge mennesker havner på
langvarige, statlige helserelaterte ytelser. 

De strukturelle endringene samarbeidspartiene
gjennomfører angående tiltakssystemet, vil bidra til
at planlegging og gjennomføring av aktiviteter vil
fungere bedre. Arbeiderpartiet og Sosialistisk Ven-
streparti ønsker at Nav skal sikre alle unge født etter
1990 en jobb i enten offentlig eller privat sektor. I til-
legg mener de at kommunene må få et ansvar for å
sikre at denne gruppen ikke faller utenfor arbeidsli-
vet. Dette er i tråd med hva som ble vedtatt på Arbei-
derpartiets landsmøte. 

I forbindelse med forslaget er det en rekke spørs-
mål som forblir ubesvart. Det er ikke klart hva slags
stillinger kommunen skal tilby, eller hvordan kom-
munen skal finansiere en rekke nye ansettelser de
ikke har planlagt. Problemstillingen rundt stillings-
vern har ikke fått et tilfredsstillende svar. Dersom en
blir ansatt i kommunen som et aktivitetstiltak er det,
etter f l e r t a l l e t s  syn, riktig at man har det samme
stillingsvern jf. arbeidsmiljøloven som alle andre
kommunalt ansatte. Det kan sette kommunene i en si-
tuasjon der de har en rekke ansatte de ikke har plan-
lagt for, som de derfor ikke nødvendigvis har ar-
beidsoppgaver til, og som de ikke har fått vite hvor-
dan de skal finansiere lønnen til, uten at kommunene
vet hvor lenge vedkommende vil være ansatt. Dette
vil i tillegg kunne fortrenge kommunenes mulighet
til å ansette den fagkompetansen som kreves for å le-
vere god kvalitet i sine tjenester til for eksempel barn
og eldre. I tillegg kan det føre til at privat sektor får
færre arbeidskraftsressurser. Det er, etter f l e r t a l l -
e t s  syn, mer fornuftig å satse på gode tiltak og kva-
lifisering i enhver situasjon der det er hensiktsmes-
sig, for å hjelpe folk raskest mulig til ordinært ar-
beidsliv. F l e r t a l l e t  støtter derfor ikke forslaget. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  registrerer stor skepsis hos flertallet til for-
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slaget om en aktivitetsreform for unge som faller
utenfor arbeidslivet. D i s s e  m e d l e m m e r  merker
seg den manglende tiltroen til norske kommuner hos
flertallet. D i s s e  m e d l e m m e r  er, i motsetning til
flertallet, trygge på at norske kommuner, slik de har
gjort i andre programmer for å få bistå når det har
vært utfordringer på arbeidsmarkedet, vil kunne bi-
dra med arbeid og aktivitet. Skal kommunene lykkes,
må kommuneøkonomien styrkes betraktelig. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  me-
ner det må legges mer vekt på oppfølging, og derfor
har Arbeiderpartiet i sine alternative statsbudsjetter i
denne stortingsperioden lagt vekt på å bedre oppføl-
gingen av unge som faller utenfor både skole og ar-
beidsliv.

Dette gjelder tettere oppfølging i skolen gjennom
tidlig innsats, forsøk med økt lærertetthet, øremer-
king av midler for å styrke skolehelsetjenesten m.m. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser til at budsjettene i tillegg er styrket
ved at det foreslås en egen ordning for unge i Nav-
systemet, Nav ung, som er finansiert i de alternative
budsjettene, samt flere tiltaksplasser rettet inn mot
grupper som har særskilte behov, og en økning av
ordningen med lønnstilskudd. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti  i
denne stortingsperioden har hatt tydelige satsinger på
ungdom. Regjeringen Stoltenberg IIs ungdomsga-
rantier rettet seg mot spesifikke grupper som trengte
tilpassede opplegg for å kunne delta i arbeidslivet.
Evalueringer viser at Nav ikke har fulgt opp ung-
domsgarantiene tilfredsstillende, og at regjeringen
derfor erstattet ordningen med en mer generell og
uforpliktende ungdomsgaranti. Dette viser dessverre
en nedprioritering av de yngste som faller ut av ar-
beidslivet.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser også til Arbeiderpartiets forslag i
statsbudsjettet for 2014, der det ble foreslått å oppret-
te et Nav ung som skulle arbeide direkte mot ungdom
som falt utenfor arbeidslivet, samt sitt partis alterna-
tive budsjetter med tydelige satsinger på tiltak for å
få flere ungdommer i arbeid.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at slik de ser det, er det for
få tiltaksplasser som gir relevant arbeidstrening.
Samtidig er komiteen opplyst om at det er flere Nav-

ansatte som har opp mot 100 brukere som skal følges
opp. Dette gir dårlige forutsetninger for å få til til-
strekkelig kvalitet for brukerne.

Behovet for Navs virkemidler tydeliggjøres ved
en stor økning i ledighet fra 2013 og gjennom at det
rapporteres at mange sosialhjelpsmottakere tilbys
statlige tiltak når aktivitetsplikten skal iverksettes,
samtidig som antall tiltaksplasser er om lag på 2013-
nivå.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det må gjennom-
føres en aktivitetsreform gjennom å legge tydeligere
vekt på bedre planlegging av tiltak og raskere og
større kapasitet på oppfølging og gjennomføring av
aktiviteter. I tillegg til de ordinære tiltakene som Nav
har til disposisjon, må Nav også ha et overordnet an-
svar for å sikre unge født etter 1990 tilpassede jobber
enten i privat eller offentlig sektor. Kommunene må
få et ansvar for å sikre at denne gruppen ikke faller
utenfor arbeidslivet.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bak-
grunn følgende forslag: 

«Stortinget ber regjeringen innføre en aktivitets-
reform som sikrer unge mottakere av arbeidsavkla-
ringspenger som har restarbeidsevne, et tilbud om
aktivitet, utdanning eller arbeid.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at ordningen med arbeidsavklaringspenger har
vært kritisert blant annet fordi mange mennesker blir
langvarige og passive stønadsmottakere. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at de lokale Nav-kontorene
ikke har ressurser til å gi tett oppfølging, og at mange
stønadsmottakere ikke blir avklart og fulgt opp før
maksdato for ytelsen nærmer seg. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at mottakere av arbeidsavklarings-
penger er en stor og uensartet gruppe, og at behovet
for individuelle løsninger, både når det gjelder opp-
følging og innhold i oppfølgingen, er stort. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at SINTEF har pekt på at vei-
ledere er pålagt for mange oppgaver knyttet til regist-
rering og rapportering som har begrenset betydning
for overgang til arbeid og aktivitet, og mener at for
mye ressurser som kunne vært brukt på møter med
brukere, behandlere og andre samarbeidspartnere,
brukes på administrasjon. D i s s e  m e d l e m m e r
mener at flere av beslutningene rundt enkeltpersoner
bør fattes av dem som er nærmest brukerne, og at da-
gens situasjon fører til frustrasjon og dårligere opp-
følging av mennesker enn det som er nødvendig. 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  mener at det norske velferdssys-
temets utforming er godt tilpasset for å gi folk bi-
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stand for å vende tilbake til arbeidslivet, men
understreker behovet for tettere oppfølging av folk. 

3. Proposisjonsdel
3.1 Forslag til endringer i regelverket for 

arbeidsavklaringspenger

3.1.1 Formål (§ 11-1)

3.1.1.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Arbeidsavklaringspenger er en helserelatert
ytelse. Det fremgår av folketrygdloven § 11-5 at det
er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspenger at ar-
beidsevnen er nedsatt på grunn av sykdom, skade el-
ler lyte. Formålsbestemmelsen viser ikke til at
ytelsen gjelder for personer med sykdom, skade eller
lyte. Det foreslås derfor å synliggjøre i formålsbe-
stemmelsen at arbeidsavklaringspenger er en helse-
relatert ytelse ved å ta inn begrepene «sykdom»,
«skade» eller «lyte». 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-1.

3.1.1.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til forslaget og støtter inten-
sjonen om å presisere i formålsbestemmelsen at ord-
ningen er en helserelatert ytelse. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at samarbeidspartiene på en rekke områder har
gjennomført tiltak for å bygge opp gode alternativer
til de helserelaterte ytelsene. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  me-
ner at denne presiseringen gjør det nødvendig med et
tydelig tilbud til dem som ikke defineres å ha krav på
ytelsen. Det er overraskende at det ikke er synliggjort
forsterkede tiltak verken i meldingsdelen eller gjen-
nom andre tiltak for denne gruppen. Det er heller
ikke noen anslag for hvor mange dette gjelder, og det
er ikke redegjort for hvordan disse ungdommene skal
følges opp.

3.1.2 Forutgående medlemskap (§ 11-2)

3.1.2.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Reglene om forutgående medlemskap bør utfor-
mes med sikte på at den enkelte skal være i stand til
å forutse konsekvensene av opphold i medlemskapet
av kortere eller lengre varighet. Videre bør reglene
sikre likebehandling. Det bør i mindre grad legges
opp til skjønnsmessige vurderinger.

Manglende oppfyllelse av botidskravet for uføre-
trygd innebærer et varig tap av retten, mens botids-

kravet for arbeidsavklaringspenger innebærer en
ventetid før ytelsen kan innvilges.

Det vises til at det i Prop. 85 L (2016–2017)
Endringer i folketrygdloven, kontantstøtteloven og
lov om supplerande stønad til personar med kort bu-
tid i Noreg (ny inntektssikring for eldre og uføre
flyktninger og endrede botidskrav for rett til visse
ytelser) er fremmet tilsvarende forslag om endringer
i folketrygdloven § 11-2. Proposisjonen ble over-
sendt Stortinget 5. april 2017, det vil si etter Prop. 74
L (2016–2017). Sistnevnte forslag innebærer samme
endring i unntaksadgangen som her, men det foreslås
i tillegg at det ordinære botidskravet heves til fem år,
og at det ikke gis særlige unntak for personer med
flyktningstatus. Forutsatt at Stortinget først fatter
vedtak i samsvar med lovproposisjonen om endring-
er i folketrygdloven, kontantstøtteloven og lov om
supplerande stønad til personar med kort butid i No-
reg mv., foreslås det ingen endringer i § 11-2 i propo-
sisjonen her, Prop. 74 L (2016–2017).

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-2.

3.1.2.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til Stortingets behandling av
Prop. 85 L (2016–2017) Endringer i folketrygdloven,
kontantstøtteloven og lov om supplerande stønad til
personar med kort butid i Noreg (ny inntektsikring
for eldre og uføre flyktninger og endrede botidskrav
for rett til visse ytelser), jf. Innst. 368 L (2016–2017).

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Høyre og Fremskrittspartiet, viser til Innst.
368 L (2016–2017), jf. Prop. 85 L (2016–2017).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at å fjerne mulighetene for
at de som ikke har lang botid i Norge kan motta ar-
beidsavklaringspenger, ikke vil bidra til at flere kom-
mer i arbeid, men bidra til at flere holdes utenfor
arbeidslivet. Dette er en oppskrift på hvordan man
øker forskjeller mellom folk.

3.1.3 Opphold i Norge (§ 11-3)

3.1.3.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Når man mottar arbeidsavklaringspenger, er det
en forutsetning at man mottar aktiv behandling, del-
tar på et arbeidsrettet tiltak eller får annen oppfølging
med sikte på å skaffe seg eller beholde et arbeid. 

Det foreslås å lovfeste en grense på utenlands-
opphold etter tredje ledd på inntil fire uker per kalen-
derår.

Det er en forutsetning at utenlandsoppholdet er
forenlig med gjennomføringen av den fastsatte akti-
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viteten og ikke hindrer Arbeids- og velferdsetatens
oppfølging og kontroll.

Det foreslås videre at medlemmet på forhånd må
søke Arbeids- og velferdsetaten om godkjenning av
utenlandsoppholdet. Dersom etaten ikke godkjenner
søknaden om utenlandsoppholdet, er ikke vilkårene
for å få utbetalt arbeidsavklaringspenger til stede i
denne perioden.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-3
tredje ledd.

3.1.3.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e  o g  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t , viser til forslaget og merker seg at lovend-
ringen kun gjelder § 11-3 tredje ledd. Forslaget vil
derfor ikke ha innvirkning på personer som etter
§ 11-3 andre ledd oppholder seg i utlandet på grunn
av medisinsk behandling eller deltar på et arbeidsret-
tet tiltak i utlandet. F l e r t a l l e t  påpeker at hovedre-
gelen for mottak av arbeidsavklaringspenger er at
man oppholder seg i Norge, og at denne regelen lig-
ger fast. Praksis i Arbeids- og velferdsetaten er at
utenlandsopphold på inntil fire uker per kalenderår
vanligvis godkjennes. F l e r t a l l e t  anser gjeldene
praksis som en fornuftig avveining. Forslaget lovre-
gulerer denne praksisen. 

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S e n t e r -
p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  merkar seg at regjeringa sitt forslag går
ut på å lovfeste Arbeids- og velferdsetaten sin praksis
med å avgrense utanlandsopphald for mottakarar av
arbeidsavklaringspengar. D e s s e  m e d l e m e n e  no-
terer seg at det er snakk om å lovfeste gjeldane prak-
sis, sjølv om det ikkje finnst noko direkte høve for ei
slik lovfesting. Ei lovfesting vil derimot kunne gjere
det vanskelegare for Arbeids- og velferdsetaten å ut-
vise skjønn i utbetaling av arbeidsavklaringspengar.
D e s s e  m e d l e m e n e  stiller seg difor kritisk til for-
slaget frå departementet. 

3.1.4 Kravet til sykdom og nedsatt arbeidsevne 
(§ 11-5)

3.1.4.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Sykdom må være en vesentlig medvirkende årsak til 
den nedsatte arbeidsevnen

Det foreslås å presisere gjeldende rett om år-
sakskravet for rett til arbeidsavklaringspenger i § 11-
5 første ledd ved å ta inn en formulering om vesent-
lighetslæren fra forarbeidene, jf. Ot.prp. nr. 4 (2008–
2009) Om lov om endringer i folketrygdloven og i
enkelte andre lover (arbeidsavklaringspenger, ar-
beidsevnevurderinger og aktivitetsplaner).

Forslaget innebærer en tydeliggjøring av at ar-
beidsavklaringspenger er, og skal være, en helserela-
tert ytelse. Kravet er at sykdom, skade eller lyte må
være en vesentlig medvirkende årsak til at arbeidsev-
nen er nedsatt med minst halvparten. Dersom den
nedsatte arbeidsevnen ikke i vesentlig grad skyldes
helserelaterte forhold, som for eksempel mestrings-
problemer, arbeidsledighet eller økonomiske eller
sosiale problemer, gis det ikke rett til arbeidsavkla-
ringspenger.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-5
første ledd.

Fjerne vurderingsmomentene interesser og ønsker

Det foreslås å fjerne «interesser og ønsker» fra
listen av momenter i vurderingen av nedsatt arbeids-
evne i § 11-5 andre ledd.

Det vises til at disse momentene i dag kommer
inn i to vurderinger i forbindelse med behandling av
arbeidsavklaringspenger. I vurderingen av om ar-
beidsevnen er nedsatt etter § 11-5, er den enkeltes in-
teresser og ønsker ikke relevant å ta hensyn til i vur-
deringen av rett til ytelsen. 

Når det gjelder oppfølgingsarbeidet hjemlet i
Nav-loven § 14 a, er det riktig å vektlegge interesser
og ønsker. Om medlemmet medvirker og motiveres
til selv å ta ansvar for eget kvalifiseringsløp, vil han
eller hun samtidig også settes bedre i stand til å mo-
bilisere egne ressurser for å komme i eller tilbake til
arbeid.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-5
andre ledd.

Arbeidsmuligheter – mobilitetskravet

Det foreslås at det ved vurderingen av om ar-
beidsevnen er nedsatt, skal stilles krav til økt mobili-
tet. Det foreslås å samle de tre vurderingene av ar-
beidsmuligheter i § 11-5 andre ledd til én vurdering;
«arbeidsmuligheter på steder der det er rimelig at
medlemmet tar arbeid».

Sykdom, skade og lyte og konsekvensene dette
har for den enkelte, skal tas hensyn til i vurderingen
av hvilke forutsetninger personen har for å flytte på
seg eller pendle.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-5
andre ledd.

Flytte vilkåret om at arbeidsevnen må være nedsatt 
med minst halvparten

Det foreslås å flytte vilkåret om at arbeidsevnen
må være nedsatt med minst halvparten for å få rett til
arbeidsavklaringspenger, fra gjeldende § 11-13 førs-
te ledd til § 11-5 første ledd. Formålet er å få klarere
frem hvilke vilkår som utløser rett til arbeidsavkla-
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ringspenger, og dette gjøres for å forenkle og skape
bedre sammenheng i regelverket. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-5
første ledd.

3.1.4.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at arbeidsavklaringspenger
er en helserelatert ytelse. I inngangskriteriene til
ytelsen kreves det en årsakssammenheng mellom de
helseutfordringer man har, og den nedsatte arbeids-
evnen. Samtidig er det ikke et krav at sykdommen er
hovedårsaken til den reduserte arbeidsevnen. § 11-5
innbefatter «helse, alder, evner, utdanning, yrkesbak-
grunn, interesser, ønsker, muligheter for å gå tilbake
til nåværende arbeidsgiver, arbeidsmuligheter på
hjemstedet og arbeidsmuligheter på andre steder der
det er rimelig at vedkommende tar arbeid». 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemme-
ne fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti,
viser til Sintefs evaluering av arbeidsavklarings-
pengeordningen, «Hvordan fungerer arbeidsavkla-
ringspenger som ytelse og ordning», hvor det står: 

«Arbeidsavklaringspenger blir i master-
oppgavene omtalt som en heterogen trygdeytelse,
uten en klar profil. Dette begrunnes med at mottakere
av AAP sjelden vil ha mange felles kjennetegn, i
motsetning til for eksempel sykepenger, dagpenger
og foreldrepenger, der målgruppene vil være enklere
å avgrense. Faren er derfor at arbeidsavklaringspen-
ger blir en veldig elastisk trygdeytelse, som blir vans-
kelig å håndtere i praksis. Dette er en utfordring som
først og fremst NAV vil merke, siden det er NAV-
kontorene og NAV forvaltning som forvalter
ytelsen.» 

Bakgrunnen for forslaget er å presisere at ytelsen
skal være helserelatert. Dette vil kunne forenkle opp-
følgingsarbeidet ved at det gjør ordningen mindre
elastisk. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at den samme Sintef-rappor-
ten sier at grunnen til at arbeidsavklaringspengeord-
ningen ikke virker etter intensjonene, er at mange ikke
får tilstrekkelig oppfølging. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til sine forslag om å innføre en aktivitetsreform
for unge mottakere av arbeidsavklaringspenger, samt
forslag fremmet i Arbeiderpartiets og Sosialistisk
Venstrepartis alternative budsjetter.

K o m i t e e n  viser til at man presiserer gjeldende
rett om årsakskravet for rett til arbeidsavklaringspenger
ved å implementere vesentlighetskravet fra forarbeide-
ne. I tillegg foreslås det å fjerne vurderingsmomentene
«interesser og ønsker» fordi disse kriteriene ikke er re-
levante for å vurdere den enkeltes arbeidsevne. K o -

m i t e e n  presiserer at «interesser og ønsker» foreslås
tatt ut av § 11-5, men at det i oppfølgingsarbeidet,
hjemlet i Nav-loven § 14 a, fortsatt skal legges vekt på
ønsker og interesser. K o m i t e e n  merker seg viktighe-
ten av å vektlegge disse momentene i oppfølgingsarbei-
det, da det er relevant for den enkeltes motivasjon og
mestringsfølelse. 

K o m i t e e n  viser videre til forslaget om mobili-
tetskrav. K o m i t e e n  presiserer at mobilitetskravet
for arbeidsavklaringspenger ikke vil kunne sammen-
lignes med mobilitetskravet for dagpenger. Dette er
to ulike ytelser med vidt forskjellige målgrupper, og
regjeringen presiserer at det ikke skal være et abso-
lutt mobilitetskrav av nasjonal karakter, slik som i
dagpengeordningen. K o m i t e e n  viser til at regjer-
ingen i proposisjonen skriver at det må være en
skjønnsmessig vurdering i hvert enkelt tilfelle om
hvilke mobilitetskrav det er rimelig å stille. Personer
med nedsatt arbeidsevne vil kunne ha vanskeligere
for å være like mobile i arbeidsmarkedet som perso-
ner med full arbeidsevne. Etter regjeringens forslag
vil den enkeltes helse og utfordringer som sykdom-
men medfører, tas hensyn til i vurderingen av hvor
det anses rimelig at medlemmet tar arbeid. Forutset-
ningene den enkelte mottaker har til å flytte eller
pendle, skal også vurderes etter medlemmets syk-
dom, skade eller lyte.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at bo- og arbeidsmarkeder i dag gjerne går ut
over kommunegrenser eller tettsteder, og f l e r t a l l -
e t  mener det ikke kan være slik at mottakere av ar-
beidsavklaringspenger skal begrense sine
jobbmuligheter til sitt hjemsted, men at disse skal
søke arbeid i tråd med sine interesser, ønsker og for-
utsetninger i det regionale arbeidsmarkedet eller det
nasjonale arbeidsmarkedet der det er hensiktsmessig. 

F l e r t a l l e t  mener regjeringens forslag fanger
opp motforestillingene som ble reist i departementets
og komiteens høring i saken. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at det i høringen kom en
rekke innvendinger mot mobilitetskravet som er for-
slått av regjeringen i proposisjonen. Det må, etter
d i s s e  m e d l e m m e r s  mening, være den enkeltes
situasjon og helsetilstand som er avgjørende for om
det er hensiktsmessig å kreve at mottakere av ar-
beidsavklaringspenger flytter. Det kan både være uri-
melig for dem som for eksempel har tilpasset bolig,
og for dem som har behov for trygghet og oppfølging
i kjente omgivelser, å bli møtt med et krav om flytte
for å få arbeid. For mange kan veien tilbake til ar-
beidslivet bli lengre i slike situasjoner.
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K o m i t e e n  presiserer at et medlem som mottar
arbeidsavklaringspenger som arbeidssøker, fortsatt
vil ha som vilkår å være reell arbeidssøker jf. folke-
trygdloven § 4-5. 

3.1.5 Aktivitetsplikt, meldeplikt og oppfølging 
(§§ 11-7–11-10 og § 11-30)

3.1.5.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Om behovet for og forslaget om en ny reaksjon ved 
brudd på nærmere bestemte aktivitetsplikter

Det bør tilrettelegges for et mer nyansert reak-
sjonssystem som blant annet skal styrke ordningens
aktivitetsplikt. Det foreslås derfor å innføre en ny be-
stemmelse i folketrygdloven kapittel 11 som gir mu-
lighet for å ilegge en mildere og mer umiddelbar re-
aksjon ved brudd på nærmere bestemte aktivitets-
plikter. Reaksjonen skal komme i tillegg til allerede
eksisterende reaksjonsmidler. Det er avgjørende at
det fortsatt eksisterer reaksjoner av mer alvorlig ka-
rakter som kan anvendes ved mer omfattende plikt-
brudd. 

Det foreslås at reaksjonen utformes som en be-
løpsmessig reduksjon i arbeidsavklaringspengene
ved brudd på nærmere bestemte aktivitetsplikter. Ved
at reaksjonen ikke utformes som en stans eller tidsbe-
grenset bortfall av ytelsen, sikrer man forutberegne-
lighet både for mottakeren og Arbeids- og velferds-
etaten. Medlemmet som får reduksjonen, anses fort-
satt som mottaker av arbeidsavklaringspenger med
tilhørende rettigheter og plikter. 

Den foreslåtte reaksjonen vil ikke gjelde for per-
soner som mottar arbeidsavklaringspenger som ar-
beidssøker. I slike tilfeller gjelder egne bestemmelser
om reaksjoner ved brudd på aktivitetsplikten, som
også gjelder for dagpengemottakere.

Forslaget om en ny reaksjonsbestemmelse for ar-
beidsavklaringspenger har ikke som hensikt å svekke
Arbeids- og velferdsetatens oppfølgings- og motiva-
sjonsarbeid overfor mottakere av ytelsen. Sammen-
liknet med reaksjoner ved brudd på aktivitetsplikten
i andre ordninger, fremstår reduksjon tilsvarende én
dags ytelse som en relativt mild reaksjon, også når
man inkluderer eventuelt barnetillegg. 

Det foreslås at størrelsen på reduksjonen ved
brudd på nærmere bestemte aktivitetsplikter skal til-
svare én dags ytelse. Reduksjonen skal utmåles som
den individuelt bestemte dagsatsen til den enkelte
mottaker, inkludert eventuelt barnetillegg, slik at
kronebeløpet avhenger av størrelsen på mottakerens
ytelse. Dette sikrer at mottakere med en lavere ytelse
ikke rammes urimelig hardt sammenliknet med dem
som mottar en høyere ytelse. Det er nødvendig å få
erfaringer med bruken av reduksjonen før det even-
tuelt vurderes å øke størrelsen på reduksjonen. Av
hensyn til eventuelle senere behov for å øke reduk-

sjonen foreslås det at bestemmelsen om reduksjo-
nens størrelse plasseres i forskrift.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-9
første og tredje ledd.

Hvilke brudd på aktivitetsplikten skal gi grunnlag 
for reduksjon

Det foreslås tre konkrete pliktbrudd som skal
kunne føre til én dags reduksjon av ytelsen:
– manglende oppmøte til konferanse med Arbeids-

og velferdsetaten, 
– manglende oppmøte på arbeidsrettet tiltak eller

behandling,
– manglende innsending av etterspurt dokumenta-

sjon. 

Reaksjoner ved øvrig og eventuelt suksessivt fra-
vær fra et pågående arbeidsrettet tiltak eller behand-
lingsopplegg skal, som i dag, vurderes etter egne
bestemmelser, jf. lovforslaget § 11-7, gjeldende
§ 11-9. Nærmere retningslinjer om forholdet mellom
de ulike reaksjonene ved brudd på aktivitetsplikten
for arbeidsavklaringspenger vil kunne fremgå av
rundskrivet til de enkelte bestemmelsene.

Av hensyn til senere behov for å utvide bestem-
melsen med ytterligere plikter og tilfeller av brudd på
disse, foreslås det at bestemmelsen om hvilke tilfel-
ler som skal gi grunnlag for reduksjon, fastsettes i
forskrift.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-9
første og tredje ledd.

Rimelighetsvurderingen

Det kan være flere grunner til at en mottaker ikke
gjennomfører en aktuell aktivitet som avtalt. Det bør
derfor være en rimelighetsvurdering i forbindelse
med et eventuelt vedtak om reduksjon. Det er lite
ønskelig med en tydeliggjøring i lov eller forskrift av
hva som skal utgjøre rimelig grunn, både fordi det vil
være krevende å utforme en uttømmende liste over
rimelighetsgrunner, og det vil begrense Nav-veile-
ders skjønnsmessige handlingsrom.

Det vil kunne skape større tydelighet for begge
parter dersom rimelighetsvurderingen plasseres i
lovteksten og ikke i forskriftsbestemmelsen. I tråd
med dette er forslag til lovtekst justert.

Saksbehandling

Hensynet til forutberegnelighet og til å kunne
innrette seg tilsier at det ikke bør gå for lang tid mel-
lom bruddet og når reduksjonen skjer. Det foreslås at
reduksjon ikke skal kunne ilegges for forhold lenger
tilbake i tid enn tre måneder. Foreldelsesfristen be-
gynner å løpe fra dagen pliktbruddet skjedde.
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§ 17 i forskrift om arbeidsavklaringspenger er
omskrevet og tatt inn i lovforslaget § 11-30. Bestem-
melsen hjemler en adgang til å fravike kravet om un-
derretning om vedtak etter forvaltningsloven § 27
første ledd. Dette er en sentral saksbehandlingsbe-
stemmelse som må stå i loven.

Forslaget om å unnlate forhåndsvarsling innebæ-
rer ikke at en mottaker kan ilegges én dags reduksjon
ved pliktbrudd uten at vedkommende har fått kjenn-
skap til dette i forkant av et eventuelt vedtak om re-
duksjon. I tråd med forvaltningsloven § 16 tredje
ledd bokstav c skal mottakeren sikres kjennskap til at
reduksjon kan ilegges ved brudd på nærmere bestem-
te plikter i rimelig tid i forkant av den aktuelle aktivi-
teten. 

Selv om et vedtak om reduksjon unntas fra Tryg-
derettens overprøvingskompetanse, vil reduksjonen
kunne klages på etter de alminnelige reglene i for-
valtningsloven. Dette vil i tilstrekkelig grad ivareta
rettssikkerheten til den enkelte.

Det foreslås derfor at forhåndsvarsling ved
manglende etterlevelse av pliktene som følger av for-
slaget til § 11-9, kan unnlates dersom medlemmet på
forhånd er orientert om konsekvensene ved eventuell
manglende etterlevelse. Det foreslås også at vedtak
om reduksjon etter forslaget til § 11-9 unntas Trygde-
rettens overprøvingskompetanse.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-9
og folketrygdloven § 11-30 andre ledd.

Øvrige endringer i bestemmelsene om aktivitetsplikt, 
fravær fra fastsatt aktivitet og meldeplikt

De foreslåtte endringene i bestemmelsene om ak-
tivitetsplikt, fravær fra fastsatt aktivitet og melde-
plikt er i hovedsak språklige endringer og presisering
og videreføring av gjeldende praksis. Formuleringen
«rimelig grunn» vil videreføres i lovteksten, jf. ny
§ 11-10 andre ledd andre punktum. Det skal være en
streng vurdering av hva som kan anses som rimelig
grunn. 

For å synliggjøre aktivitetsplikten foreslås det at
plikten tas inn i bestemmelsens overskrift, jf. forslag
til ny § 11-7. For å synliggjøre konsekvenser av fra-
vær fra fastsatt aktivitet foreslås det at gjeldende §§ 5
og 6 i forskrift om arbeidsavklaringspenger tas inn i
loven, slik at det tydeliggjøres i lovbestemmelsen at
Arbeids- og velferdsetaten skal vurdere om medlem-
met fortsatt oppfyller vilkårene for ytelsen ved gjen-
tatte fravær, jf. forslag til § 11-8 fjerde ledd.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven §§ 11-7,
11-8 og 11-10.

3.1.5.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at ekspertgruppen som har
gjennomgått Nav, anbefaler at reaksjonene bør være
milde og umiddelbare fremfor sjeldne og alvorlige.

Reaksjonsbestemmelsene i dagens ordning er lite
nyanserte og kan være tidkrevende å forvalte. Ofte
foreligger det gjentatte brudd på aktivitetsplikten før
Nav reagerer, og da ved å stanse ytelsen fullstendig. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Senterpartiet og Sosialistisk Venstreparti,
merker seg derfor at regjeringen foreslår følge opp
denne anbefalingen ved å innføre en ny reaksjonsbe-
stemmelse som gjør at arbeidsavklaringspengene kan
reduseres med én dag dersom medlemmet uten rime-
lig grunn unnlater å følge en konkret og pålagt akti-
vitetsplikt. Regjeringen foreslår tre konkrete
pliktbrudd som skal føre til én dags reduksjon av
ytelsen, og f l e r t a l l e t  mener dette er en hensikts-
messig avveining.

K o m i t e e n  er opptatt av at reaksjonene skal
være enkle og effektive å forvalte av Nav, fordi mest
mulig av ressursene nå skal brukes til å gi en arbeids-
rettet og tett oppfølging av den enkelte brukeren.
Samtidig er det viktig at Nav informerer brukeren om
at brudd på avtaler kan gi slike konsekvenser for ut-
betalingen til brukeren. K o m i t e e n  er opptatt av at
Navs ansatte skal ha et regelverk å forholde seg til,
men et faglig skjønn til å utøve hva som er rimelig i
de ulike tilfellene. K o m i t e e n  støtter derfor at det
ikke utformes i lovs eller forskrifts form nøyaktige
kriterier for hva som skal utgjøre rimelig grunn.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Senterpartiet, merker seg innspillene fra Kreftfo-
reningen i forbindelse med komiteens høring 2. mai
2017, og understreker at med regjeringens forslag vil
sykdom fortsatt være en gyldig grunn for ikke å leve-
re meldekort i tide.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til høringsinnspill knyttet til unntak for å sende mel-
dekort. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at vurderingen
av hvorvidt noen er i stand til å sende inn meldekort
eller ikke, må foretas av veileder ved Nav lokalt, i
samarbeid med fastlege eller behandler. 

3.1.6 Oppfølging (§ 11-11)

3.1.6.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det er variasjoner i bistands- og oppfølgingsbe-
hovet til mottakerne av arbeidsavklaringspenger, og
for å legge til rette for en mer effektiv bruk av etatens
oppfølgingsressurser er det viktig å gjøre oppfølgin-
gen mer målrettet. Det foreslås en endring i § 11-11
slik at det fremgår at mottakeren skal følges opp etter
at behandlingen eller det arbeidsrettede tiltaket er
gjennomført. Lovforslaget vil gi en bedre oppfølging
ut ifra den enkeltes behov. 
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Det enkelte Nav-kontor står selv fritt til å gjøre
en vurdering av hensiktsmessig omfang av oppføl-
ging i den enkelte saken. For å sikre et minimum av
oppfølging opprettholdes det forskriftsfestede kravet
til minst ett årlig oppfølgingspunkt. Det er iverksatt
en rekke tiltak for å styrke den arbeidsrettede bistan-
den som gis av Arbeids- og velferdsetaten, både i vir-
kemiddelapparatet og på oppfølgingssiden. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-
11.

3.1.6.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at Sintef påpeker i sin rap-
port «Hvordan fungerer arbeidsavklaringspenger
som ytelse og ordning» at veilederne i Nav er pålagt
for mange oppgaver knyttet til registrering og rap-
portering som ikke har direkte tilknytning til å hjelpe
folk tilbake i arbeid. Dette tar tid fra godt oppføl-
gingsarbeid. På samme måte er dagens system for ar-
beidsevnevurderinger kritisert i flere evalueringer
fordi de har for stort fokus på helsemessige begrens-
ninger og for å være for lite arbeidsrettet. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Senterpartiet, merker seg at Arbeids- og velferds-
direktoratet forenkler og forbedrer systemet for ar-
beidsevnevurderinger, og at mer av Nav-veiledernes
ressurser skal brukes til god oppfølging. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at regjeringens forslag må ses i sammenheng
med denne utviklingen av Nav. Forslaget om oppføl-
ging etter behandling eller etter at det arbeidsrettede
tiltaket er gjennomført, skal forstås som et minste-
krav. D e t t e  f l e r t a l l e t  mener det er viktig at opp-
følgingen blir mer målrettet, og at den er tilpasset
mottakernes behov, samtidig som man bevarer Nav-
veilederes fleksibilitet i oppfølgingsarbeidet. Det er
den enkelte veileder, i samarbeid med mottaker, som
vet best hvor skoen trykker. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  er kritiske til at regjeringen ikke
synliggjør mer aktive oppfølgingstiltak enn å for-
skriftsfeste et krav om minimum ett årlig oppføl-
gingspunkt. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til forslag
om en aktivitetsreform for unge mottakere av ar-
beidsavklaringspenger. 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til at unge mottakere må oppfylle aktivitetskrav
dersom helsesituasjonen gjør det mulig.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at det må være et mål at samarbeid mellom stø-
nadsmottaker, Nav, behandler, tiltakssted, kommu-
nalt tjenesteapparat m.fl. forbedres. D i s s e
m e d l e m m e r  mener at mer tid og ressurser tilgjen-
gelig er avgjørende for gode tverrfaglige samarbeid
ved det lokale Nav-kontoret, og at en betydelig styr-
king av førstelinjen er en forutsetning for å oppnå tet-
tere oppfølging, kortere stønadsløp og bedre
tilpassing til den enkeltes behov. 

3.1.7 Varighet (§ 11-12)

3.1.7.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Maksimal varighet

Samlet varighet med arbeidsavklaringspenger er
ikke redusert sammenliknet med de tre tidligere
ytelsene. Analysen viser at det er et potensial for bed-
re og mer målrettede stønadsløp gjennom tidligere
igangsetting av arbeidsrettet aktivitet og mer samti-
dighet i gjennomføring av arbeidsrettet aktivitet og
medisinsk behandling. Fireårsperioden har ikke blitt
brukt godt nok. 

Det er et mål å legge bedre til rette for at flere kan
få muligheten til å komme i arbeid på et tidligere tids-
punkt. Regelendringer her kan bidra til at mottakere
av arbeidsavklaringspenger får arbeidsrettet oppføl-
ging tidligere enn i dag.

En begrensning i maksimal varighet understreker
at arbeidsavklaringspenger er en midlertidig ytelse.
Sannsynligheten for overgang til arbeid øker markert
når den maksimale varigheten nærmer seg. Et stram-
mere stønadsløp kan bidra til raskere oppfølging og
igangsetting av aktivitet, som igjen kan føre til raske-
re overgang til arbeid. 

Det foreslås derfor at perioden med rett til ar-
beidsavklaringspenger begrenses til tre år. Det vil
være hensiktsmessig med hyppigere oppfølging,
bedre kontakt med arbeidsgivere og bedre samhand-
ling med helsetjenesten. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-12
første ledd.

I § 11-12 tredje ledd foreslås det hvilke perioder
som skal inngå i beregningen av den maksimale stø-
nadsperioden. Dette er en videreføring av gjeldende
rett. Perioden som arbeidssøker inngår ikke i bereg-
ning av maksimal stønadsperiode i dag, og perioden
som arbeidssøker skal fortsatt holdes utenfor.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-12
siste ledd.

Unntak fra maksimal varighet

Erfaringer med eksisterende regelverk og praksis
viser at bestemmelsen om unntak fra maksimal va-
righet brukes ofte, og at de årlige vedtakene i praksis
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ikke er reelle stoppunkter. Mange kommer først i
gang med arbeidsrettet aktivitet et stykke ut i stø-
nadsløpet. Unntaksbestemmelsen med tilhørende
forskrift (forskrift om arbeidsavklaringspenger § 2 a)
er vanskelig å praktisere.

Det er hensiktsmessig å sette en ytre grense for
hvor lenge det kan gis unntak, og det foreslås at stø-
nadsperioden med arbeidsavklaringspenger kan for-
lenges i inntil to år. Det foreslås videre å lovregulere
i hvilke tilfeller det kan gis unntak fra hovedregelen
om varighet på tre år. 

Videre foreslås det at perioden kan forlenges der-
som sykdom, skade eller lyte er hovedårsaken til at
mottakerens arbeidsevne ikke er avklart mot arbeid
eller uføretrygd. 

Dersom sykdom er hovedårsaken til at arbeids-
evnen ikke er avklart, skal unntak kunne gis hvis:
a. mottakeren først etter langvarig medisinsk utred-

ning har begynt i hensiktsmessig medisinsk
behandling og/eller arbeidsrettet tiltak, eller

b. sykdommen, skaden eller lytet er av en slik art at
mottakeren har vært forhindret fra å kombinere
medisinsk behandling og arbeidsrettet tiltak.

Til bokstav a)

Det foreslås at arbeidsavklaringspengene kan
forlenges ut over tre år i de tilfeller der mottaker har
vært under langvarig utredning før han eller hun har
kunnet begynne med behandling eller i tiltak.

Til bokstav b)

Dersom sykdommen, skaden eller lytet er av en
slik art at det ikke har vært mulig å kombinere medi-
sinsk behandling og arbeidsrettet tiltak, kan det inn-
vilges forlengelse av arbeidsavklaringspenger ut
over tre år.

Ad opplæringstiltak

Det foreslås at stønadsperioden kan forlenges i
inntil to år for mottakere som deltar på opplæringstil-
tak. Det er ikke et vilkår at sykdom, skade eller lyte
er hovedårsaken til at medlemmets arbeidsevne ikke
er avklart mot arbeid eller trygd, som for de to oven-
nevnte unntakene. Dette tiltaket står i en særstilling
blant de arbeidsrettede tiltakene og har dokumentert
effekt på overgang til arbeid. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-
12 andre og tredje ledd.

Forslaget om å korte ned på maksimal varighet
for arbeidsavklaringspenger skal ikke ha noen direk-
te påvirkning på rett til uføretrygd. Hvor lenge syk-
dommen har vart før det settes frem krav om uføre-
trygd, har ikke selvstendig betydning for retten til
uføretrygd.

3.1.7.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  presiserer at arbeidsavklaringspen-
ger er en midlertidig ytelse. I dag er hovedregelen at
man kan motta ytelsen i fire år, og samtidig er det
muligheter for unntak til hovedregelen, uten begrens-
ninger for hvor lenge unntaket kan gis.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstrepar-
ti, viser til regjeringens forslag og merker seg at det
er dokumentert at sannsynligheten for overgang til
arbeid øker når den maksimale varigheten nærmer
seg. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at målet med regjeringens forslag er at flere
skal hjelpes tilbake i arbeid raskere. Reduksjonen i
varighet fra fire til tre år må sees i sammenheng med
virkemidlene for å oppnå bedre og tettere oppfølging
av den enkelte mottaker, og med utvidelsen av perio-
den man kan få arbeidsavklaringspenger som ar-
beidssøker. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  deler regjeringens syn på at
det fremdeles må være unntak fra hovedregelen, og
mener det er flere grunner som kan tilsi at dette er
nødvendig. Blant annet vil unntaksbestemmelser
kunne hindre økt overgang til uføretrygd. I dag er det
ingen lovregulering av hvilke situasjoner som kan gi
unntak fra hovedregelen. For å unngå forskjellsbe-
handling og for å forenkle saksbehandlingen til Ar-
beids- og velferdsetaten foreslår regjeringen å lovre-
gulere dette.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at det i proposisjonen fra regjeringen dokumente-
res at det i de gamle ordningene, som ble erstattet av
dagens arbeidsavklaringspenger, var en økt overgang
til arbeid først når maksimaltiden hadde løpt ut. I ar-
beidsavklaringspengerordningen derimot, økte over-
gangen til arbeid før den maksimale varigheten på
fire år gikk ut, både for dem som hadde vært syk-
meldt, og for dem som ikke hadde sykepenger før de
fikk innvilget arbeidsavklaringspenger. Dette skjed-
de når vedtakene skulle fornyes årlig. Dette tydelig-
gjør behovet for tett oppfølging, og forslaget om å
utvide ordningen med obligatoriske samtaler fra én
til to årlig er utilstrekkelig.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter derfor ikke de inn-
skrenkninger som gjøres når det gjelder varighet i
ordningen. Ingen blir arbeidsføre av å miste økono-
misk støtte. For å bringe flere tilbake til arbeidet
trengs det tiltak og oppfølging. Disse må settes inn
raskere enn i dag slik at flere får avsluttet perioden
med arbeidsavklaringspenger raskere. Men fortsatt
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vil det være mange som har behov for en lengre peri-
ode for å komme tilbake i arbeid etter en lang syk-
domsperiode. En for kort rehabiliteringsperiode vil
gi økt overgang til andre trygdeytelser eller til økono-
misk sosialhjelp, noe som ikke er en ønsket utvikling
for d i s s e  m e d l e m m e r .

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter heller ikke at det
er behov for å lovfeste hvilke situasjoner som kan gi
unntak fra maksimal stønadsperiode for å unngå for-
skjellsbehandling. Dette bryter med det prinsippet en
enstemmig komité la til grunn ved behandlingen av
Meld. St. 33 (2015–2016) Nav i en ny tid – for arbeid
og aktivitet, der myndige Nav-medarbeidere som kan
bruke skjønn, ble sett på som et nødvendig virkemid-
del for å utvikle Nav i en ny tid. D i s s e  m e d l e m -
m e r  er forundret over at regjeringen bare få måneder
etter at meldingen ble behandlet, har gått bort fra det-
te prinsippet, som var et hovedgrep i meldingen.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
mener det må være et mål at mottakere av arbeidsav-
klaringspenger faktisk får tett oppfølging, konkret
innhold og plan for sin stønadsperiode og unngår
ventetid som følge av at veilederne hos Nav har for
mange å følge opp. D e t t e  m e d l e m  mener videre
det må være til det beste for den enkelte å få avklart
sin situasjon så raskt som mulig, samtidig som det tas
hensyn til de helsemessige utfordringene den enkelte
har, og at det gjøres individuelle vurderinger i hvert
enkelt tilfelle. 

D e t t e  m e d l e m  mener at en endring som inne-
bærer at maksperiode for å motta arbeidsavklarings-
penger reduseres fra fire til tre år, forutsetter at Nav-
kontorene faktisk får ressurser og myndighet til opp-
følging av brukere, og at det innvilges nødvendige
unntak for dem som trenger det. 

D e t t e  m e d l e m  støtter imidlertid ikke at det
skal være en tidsbegrensning på unntak fra maksimal
varighet, og mener videre at vilkårene for unntak må
håndheves av Nav lokalt. Dette innebærer at det er
Nav lokalt som skal ha siste ord når det gjelder for-
lenging av stønadsperioden ut over tre år, og at dette
legges til grunn når ansvarlig enhet i Nav skal fatte
vedtaket. 

D e t t e  m e d l e m  viser til dagens regelverk om
unntak fra maksperiode på fire år, som gjengitt i
Prop. 74 L (2016–2017) Endringer i folketrygdloven
mv. (arbeidsavklaringspenger og tilleggsstønader til
arbeidsrettede tiltak mv.), side 47: 

«I særlige tilfeller kan perioden forlenges utover
fire år. Dette er nærmere regulert i forskrift om
arbeidsavklaringspenger § 2a. Stønadsperioden kan
forlenges dersom medlemmet på grunn av sykdom,
skade eller lyte har behov for særlig langvarig utred-
ning, oppfølging, behandling, rehabilitering eller
arbeidsrettede tiltak, og medlemmet fortsatt har en
viss mulighet for å komme i arbeid.»

D e t t e  m e d l e m  viser til at det er lagt opp til at
det fortsatt skal være slik at personer med helsepro-
blemer som har behov for et lengre stønadsløp for å
avklare arbeidsevne eller komme tilbake i arbeid,
skal få det. Videre forutsetter d e t t e  m e d l e m  at
veiledere ved Nav får tid og ressurser til tett oppføl-
ging av den enkelte, slik at hver enkelt har en frem-
driftsplan og et innhold i stønadsperioden. 

D e t t e  m e d l e m  mener det er helt avgjørende
at veileder ved Nav lokalt har reell beslutningsmyn-
dighet knyttet til varighet og unntak ut over makspe-
rioden. D e t t e  m e d l e m  legger til grunn at motta-
kere av arbeidsavklaringspenger får beholde ytelsen
frem til vedkommende faktisk er avklart mot arbeid
eller andre ytelser.

D e t t e  m e d l e m  mener derfor at unntak fra
maksperiode ikke skal tidsbegrenses, slik det er fore-
slått, fordi dette kan gjøre det vanskelig for dem som
er i lange behandlings- eller tiltaksløp. Det må videre
være mulighet for lengre stønadsløp for dem som
opplever betydelig ventetid for medisinsk utredning,
behandling eller plass i arbeidsrettede tiltak, eller
som ikke har nådd sitt mål innenfor en viss tidsfrist,
men som er i et hensiktsmessig løp mot arbeid. D e t -
t e  m e d l e m  mener at en tidsbegrensning heller ikke
ivaretar behovet for skjønnsmessige vurderinger og
individuelle behov hos den enkelte. 

D e t t e  m e d l e m  fremmer på denne bakgrunn
følgende forslag:

«I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres
følgende endringer:

§ 11-12 Varighet
Arbeidsavklaringspenger gis så lenge det er nød-

vendig for at medlemmet skal kunne gjennomføre
fastsatt aktivitet med sikte på å komme i arbeid, se
§ 11-7, men likevel ikke lenger enn tre år.

Stønadsperioden kan forlenges dersom sykdom,
skade eller lyte er hovedårsaken til at medlemmets
arbeidsevne ikke er avklart mot arbeid eller uføre-
trygd, og 
a) medlemmet først etter langvarig utredning har

begynt med hensiktsmessig medisinsk behand-
ling, og/eller arbeidsrettet tiltak, eller

b) medlemmet har vært forhindret fra å kombinere
medisinsk behandling og arbeidsrettet tiltak,
eller

c) medlemmet har behov for særlig langvarig opp-
følging, behandling, rehabilitering eller arbeids-
rettede tiltak, og medlemmet fortsatt har en viss
mulighet for å komme i arbeid.
Stønadsperioden kan også forlenges dersom

medlemmet deltar på et opplæringstiltak.
Ved beregningen av den maksimale stønadsper-

ioden inngår den tiden medlemmet har vedtak om ar-
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beidsavklaringspenger etter §§ 11-5, 11-14, 11-15 og
11-16. Øvrige perioder hvor medlemmet har vedtak
om arbeidsavklaringspenger, skal ikke inngå i bereg-
ningen av den maksimale stønadsperioden.»

3.1.8 Arbeidsavklaringspenger til et medlem 
som ikke har opparbeidet seg ny rett til 
sykepenger (§ 11-13)

3.1.8.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det foreslås en egen bestemmelse for rett til ar-
beidsavklaringspenger for et medlem som ikke har
opparbeidet seg rett til sykepenger etter folketrygdlo-
ven kapittel 8. Bestemmelsen er en videreføring av
gjeldende § 11-13 andre og fjerde ledd.

Det kan gis rett til arbeidsavklaringspenger i inn-
til seks måneder for medlemmer som tidligere har
mottatt arbeidsavklaringspenger etter hovedreglene
og innen seks måneder etter at arbeidsavklaringspen-
gene opphørte, blir arbeidsufør som følge av annen
sykdom. Dersom medlemmet blir arbeidsufør på
grunn av samme sykdom, kan det gis rett til arbeids-
avklaringspenger dersom arbeidsuførheten oppstår
innen ett år etter at arbeidsavklaringspengene opp-
hørte. Dette fremgår av forslag til § 11-13 bokstav a
og b som er en videreføring av reglene i gjeldende
§ 11-13 tredje ledd bokstav a og b. 

Det foreslås å ta ut formuleringen «selv om ned-
settelsen av arbeidsevnen antas å være rent forbigå-
ende», da dette i praksis ikke blir vurdert som et vil-
kår. Bestemmelsens bokstav c er en videreføring av
gjeldende rett. 

Videre foreslås det at hvis et medlem har mottatt
sykepenger etter kapittel 8 i til sammen 248, 250 eller
260 sykepengedager i løpet av de tre siste årene og
fortsatt er arbeidsufør, skal det gis rett til arbeidsav-
klaringspenger etter § 11-13 ny bokstav d. Etter dette
har et medlem rett til arbeidsavklaringspenger inntil
seks måneder hvis vedkommende har gått til maks-
tidspunktet for sykepenger og fortsatt er syk (bokstav
d), eller vedkommende er i arbeid og igjen blir syk
(bokstav c).

Videre foreslås det at et medlem som har mottatt
arbeidsavklaringspenger og deretter foreldrepenger
og innen seks måneder etter at arbeidsavklaringspen-
gene opphørte, igjen blir arbeidsufør på grunn av
sykdom eller skade, kan få rett til arbeidsavklarings-
penger etter § 11-13 bokstav e. Bestemmelsen er tatt
inn, siden det er foreslått at et medlem ikke skal ha
rett til sykepenger etter periode med foreldrepenger
som er opptjent på grunnlag av arbeidsavklarings-
penger, jf. forslag til ny § 8-2 andre ledd.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-
13 første ledd. 

Bestemmelsen fra gjeldende § 11-13 femte ledd
om at det ikke gis arbeidsavklaringspenger i arbeids-
giverperioden for sykepenger, videreføres. 

Det er også tatt inn i bestemmelsen at kravene i
folketrygdloven § 8-7 om dokumentasjon av arbeids-
uførhet, og § 8-8 om medlemmets medvirkning, gjel-
der tilsvarende. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-
13 andre ledd. 

Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-
ger etter § 11-13 at medlemmets arbeidsevne er ned-
satt med minst halvparten. Sykdom, skade eller lyte
må være en vesentlig medvirkende årsak til den ned-
satte arbeidsevnen, jf. § 11-5.

Vilkårene i § 11-6 gjelder ikke. Det skal ikke ut-
arbeides en aktivitetsplan etter Nav-loven § 14 a for
personer som mottar arbeidsavklaringspenger med
hjemmel i § 11-13. Karensperiode etter forslag til ny
§ 11-31 vil løpe uavhengig av om medlemmet mottar
ytelse etter § 11-13. 

§ 11-13 skal anvendes i særlige tilfeller. Reglene
skal ikke fungere som et ekstra unntak i tillegg til
unntaket i § 11-31 første ledd andre punktum, men
skal gjelde for personer som har behov for en midler-
tidig inntektssikring ved tilbakefall eller ny sykdom.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-13.

3.1.8.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  merker seg at det foreslås en egen
bestemmelse for rett til arbeidsavklaringspenger til et
medlem som ikke har opparbeidet seg rett til syke-
penger etter folketrygdloven kapittel 8, og at dette i
praksis er en videreføring av gjeldende rett. I tillegg
foreslår regjeringen at medlemmer av folketrygden
som har mottatt arbeidsavklaringspenger og deretter
foreldrepenger, og som innen 6 mnd. etter at stønads-
forløpet opphørte blir arbeidsuføre, som følge av
sykdom eller skade, skal ha rett til arbeidsavklarings-
penger istedenfor sykepenger.

3.1.9 Arbeidsavklaringspenger i perioden som 
arbeidssøker (§ 11-17)

3.1.9.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det er vanskelig for Arbeids- og velferdsetaten å
avslutte arbeidsavklaringspengene dersom mottake-
ren ikke har et arbeid eller annen inntekt. Mange fort-
setter derfor å motta arbeidsavklaringspenger selv
om de er avklart mot arbeid. Dette har trolig ikke fullt
ut gitt den forventede innsparingen. Det ønskes på
denne bakgrunn å utvide perioden med arbeidsavkla-
ringspenger mens medlemmet søker arbeid. Det er et
vilkår for å motta arbeidsavklaringspenger som ar-
beidssøker at mottakeren er reell arbeidssøker, jf. fol-
ketrygdloven § 4-5. 

Det er ønskelig å likebehandle arbeidssøkende
som mottar dagpenger med arbeidssøkende som
mottar arbeidsavklaringspenger. Det er et vilkår at
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meldeplikt og møteplikt etter folketrygdloven § 4-8
overholdes. 

I lovforslaget til § 11-12 foreslås det en vesentlig
innstramming i varighetsbestemmelsene. Det fore-
slås derfor at perioden det kan gis arbeidsavklarings-
penger som arbeidssøker, utvides fra tre måneder til
seks måneder. Praktiseringen av bestemmelsen vil bli
fulgt tett.

Perioden med arbeidsavklaringspenger som ar-
beidssøker inngår ikke ved beregning av den maksi-
male stønadsperioden.

Videre foreslås det enkelte språklige endringer av
lovteksten. Blant annet foreslås det at overskriften på
bestemmelsen endres fra «Arbeidsavklaringspenger i
ventetid på arbeid» til «Arbeidsavklaringspenger i
perioden som arbeidssøker».

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-17.

3.1.9.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til forslaget, og mener dette vil
bidra til at flere får mulighet til å komme inn i, eller
tilbake til, arbeidslivet.

3.1.10 Beregningsgrunnlaget (§ 11-19)

3.1.10.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Arbeidsavklaringspenger er en midlertidig
ytelse, og beregningsperioden bør fortsatt være noe
kortere enn for uføretrygd.

Taket på 6 G settes på beregningsgrunnlaget når
det gjelder arbeidsavklaringspenger, mens det settes
på hvert kalenderår for uføretrygd. Beregnings-
grunnlaget for uføretrygd og arbeidsavklaringspen-
ger bør være likt når det er de samme tre årene som
ligger til grunn. Ved en eventuell overgang til uføre-
trygd etter arbeidsavklaringspenger er det en fordel
at beregningsgrunnlaget så langt som mulig er likt.
Det foreslås derfor at taket for den pensjonsgivende
inntekten på 6 G settes per kalenderår, og ikke på det
samlede grunnlaget.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-19
andre ledd, andre punktum.

3.1.10.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til forslaget. Ved overgang fra arbeidsavklarings-
penger til uføretrygd vil det være en fordel at bereg-
ningsgrunnlaget så langt som mulig er likt. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til at forslaget om å endre be-
regningsgrunnlaget for arbeidsavklaringspenger i
realiteten er et innstrammingsforslag som vil ramme
dem som har prøvd å stå i jobb i forkant av en syk-

domsperiode gjennom å redusere arbeidsmengde.
Forslaget betyr at mottakere av arbeidsavklarings-
penger vil motta 85 mill. kroner mindre enn i dag.
Det er, etter d i s s e  m e d l e m m e r s  mening, urime-
lig at systemtilpasninger skal gi slike utslag.

3.1.11 Reduksjon ved delvis nedsatt arbeidsevne 
(§ 11-23)

3.1.11.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-
ger at arbeidsevnen er nedsatt med minst halvparten.
Det er ikke bare antall arbeidede timer det skal tas
hensyn til, men også medlemmets muligheter for ar-
beid og inntekt. Tilbakemeldinger tyder på at ar-
beidsavklaringspenger i liten grad blir redusert mot
timer som mottakeren ikke arbeider, men som han el-
ler hun kunne arbeidet.

Det foreslås derfor en språklig justering i lovbe-
stemmelsen, slik at det kommer klarere frem at ar-
beidsavklaringspenger ikke bare skal reduseres mot
arbeidet tid, men også mot timer medlemmet kunne
ha arbeidet. Det skal alltid vurderes om medlemmet
har en arbeidsevne som ikke er utnyttet, ved innvil-
gelsen av ytelsen og på oppfølgingspunktene eller i
forbindelse med en revurdering av ytelsen.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-23
andre ledd.

3.1.11.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til regjeringens forslag. Bak-
grunnen for forslaget er at Arbeids- og velferdsetaten
skal vurdere i hvor stor grad arbeidsevnen er nedsatt.
Det innebærer at ikke bare arbeidede timer, men også
mottakers mulighet for arbeid og inntekt må vurde-
res. I dag gjøres dette i liten grad. Formålet med en
språklig justering i lovbestemmelsen er at det legger
til rette for en mer nøyaktig vurdering av den reelle
arbeidsevnen.

3.1.12 Utvidelse av perioden med gradering ned 
mot 20 pst. (§ 11-23)

3.1.12.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Tilbakemeldinger tyder på at grensen på at man
kan arbeide 60 pst. før ytelsen faller bort, innebærer
at enkelte lar være å øke arbeidsinnsatsen selv om de
i utgangspunktet kan arbeide mer. Det er ofte vanske-
lig både for etaten og mottakeren å vite når det er
seks måneder igjen av stønadsperioden. Ofte har
mottakeren behov for oppfølging i mer enn seks må-
neder for å komme fullt tilbake i arbeid. 

Dersom det legges til rette for at mottakeren kan
arbeide noe mer uten at ytelsen faller bort, vil det
kunne lette overgangen til arbeid og styrke arbeidsin-
sentivene i ordningen. 
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Det ønskes å legge til rette for en mer gradvis til-
bakeføring til arbeidslivet og foreslås at det skal være
mulig å arbeide inntil 80 pst. de siste tolv månedene
av stønadsløpet. Perioden kan benyttes i en opptrap-
pingsfase ved å øke arbeidsinnsatsen gradvis. Der-
som arbeidsforsøket ikke fører frem og medlemmet
har behov for ytterligere behandling, tiltak eller opp-
følging, kan han eller hun ha rett til arbeidsavkla-
ringspenger dersom arbeidsevnen er redusert med
minst 40 pst.

Det foreslås å opprettholde begrensningen om at
muligheten til å arbeide inntil 80 pst. gjelder én gang
per stønadsperiode.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-23
sjette ledd.

3.1.12.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til regjeringens forslag og de-
ler synet om at forslaget vil styrke arbeidsincentivene
i ordningen.

3.1.13 Karensperiode før en ny periode med 
arbeidsavklaringspenger (§ 11-31)

3.1.13.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Arbeidsavklaringspenger er en midlertidig
ytelse. Gitt at vilkårene er oppfylt, kan en periode
med arbeidsavklaringspenger avløses av en ny perio-
de. Dette undergraver at ytelsen er midlertidig.

Det foreslås derfor å innføre en karensperiode på
ett år for medlemmer som har gått ut maksimal stø-
nadsperiode (tre år) – inkludert unntak (inntil to år),
dersom vilkårene for dette er oppfylt, se ny § 11-12.
Personer som har gått ut maksimal stønadsperiode
får ikke ny rett til arbeidsavklaringspenger før det har
gått 52 uker.

Det foreslås at det åpnes for et unntak fra ka-
rensperioden for personer med alvorlig sykdom eller
alvorlig skade. For øvrig vil karensperioden gjelde
for alle.

Det foreslås også å videreføre dagens bestem-
melse i § 11-20 om når det må settes frem nytt krav
om arbeidsavklaringspenger.

Det er viktig at mottakerne som går fra arbeids-
avklaringspenger til foreldrepenger, fanges opp etter
endt foreldrepengeperiode, slik at arbeidsrettet akti-
vitet kan gjenopptas og de igjen får arbeidsavkla-
ringspenger. I dag skjer ikke dette dersom permisjo-
nen har vart mer enn 52 uker. Det foreslås derfor at
arbeidsavklaringspengene ikke skal anses for å ha
vært stanset i perioder der medlemmet mottar foreld-
repenger opptjent på grunnlag av arbeidsavklarings-
penger.

Videre foreslås det at departementet i forskrift
kan fastsette når medlemmet har rett til å få innvilget
en ny stønadsperiode, når medlemmet skal fortsette i

den samme stønadsperioden, og når det skal fremset-
tes nytt krav.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11-31.

3.1.13.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  understreker arbeidsavklaringspen-
genes midlertidige karakter. Målet i stønadsforløpet
må være istandgjøring av mottaker til å tre inn i eller
tilbake til arbeid. Regjeringen foreslår derfor at det
innføres en karensperiode etter utløpet av maksimal
stønadsperiode før det kan gis rett til en ny periode
med arbeidsavklaringspenger. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  Ve n s t r e , vi-
ser til at det at man kan få innvilget ny periode med
arbeidsavklaringspenger umiddelbart etter utløpet av
endt stønadsperiode, undergraver ordningen som
midlertidig ytelse. F l e r t a l l e t  merker seg at det fo-
reslås at mottakere som har nådd ytelsens maksi-
mumsgrense, må vente i 52 uker før vedkommende
kan ha rett på en ny periode med arbeidsavklarings-
penger.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  er
enige i at hovedregelen bør være at den enkelte er av-
klart i løpet av 4-årsperioden, men dersom det vurde-
res at personen har mulighet for å komme tilbake til
arbeid på sikt, er det bedre at tidsperioden på arbeids-
avklaringspenger forlenges, forutsatt at de gis rele-
vant oppfølging gjennom behandling, utdanning
eller arbeidstrening/praksis. En for streng fortolk-
ning vil bety at flere avklares til uføretrygd enn nød-
vendig. D i s s e  m e d l e m m e r  støtter derfor verken
forslaget om innføring av en karensperiode på 52
uker før en ny arbeidsavklaringspengerperiode eller
forslaget om innstramming i tidsperioden arbeidsav-
klaringspenger kan ytes. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  støtter ikke forslaget om innføring av en ka-
rensperiode på 52 uker. Det går frem av Prop. 74 L
(2016–2017) om dette at det i dag må: 

«[…] settes fram et nytt krav dersom saken er
avsluttet, personen er ferdig avklart eller har fått inn-
vilget arbeidsavklaringspenger i ventetid på arbeid.
Settes det fram et nytt krav, må alle vilkårene vurde-
res, og det kan eventuelt innvilges en ny fireårsper-
iode med arbeidsavklaringspenger.»

D e t t e  m e d l e m  viser til at det etter gjeldende
rett skal gjøres en ny vurdering av vilkårene for en
persons rett til arbeidsavklaringspenger, basert på
nytt saksforhold, i tilfeller hvor stønadsperioden er
utløpt. D e t t e  m e d l e m  mener at en karensperiode



22 Innst. 390 L – 2016–2017
på 52 uker vil kunne avskjære folk som har et reelt
behov for arbeidsavklaringspenger fordi de står uten-
for arbeid med bakgrunn i et betydelig helseproblem.
D e t t e  m e d l e m  kan ikke se at disse menneskene
vil få andre muligheter enn å søke om økonomisk so-
sialhjelp fra kommunen, noe dette medlem vurderer
som en betydelig merbelastning i en i utgangspunktet
vanskelig situasjon. 

3.1.14 Opptjening til sykepenger – forholdet til 
foreldrepenger (§ 8-2)

3.1.14.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Sykepenger kan gis i inntil ett år i løpet av en tre-
årsperiode. Den som har vært helt arbeidsfør i 26
uker etter at han eller hun sist fikk utbetalt sykepen-
ger, får igjen rett til sykepenger i inntil ett år, jf. fol-
ketrygdloven § 8-12 andre ledd. En mottaker av ar-
beidsavklaringspenger etter sykepengeperioden an-
ses ikke som helt arbeidsfør og opptjener ikke ny rett
til sykepenger. Det blir derfor lite rimelig å la disse
opptjene ny sykepengerett utelukkende fordi de får
barn og mottar foreldrepenger.

Det foreslås derfor at hvis medlemmet har mot-
tatt sykepenger, arbeidsavklaringspenger og deretter
foreldrepenger, skal det ikke opptjenes ny rett til sy-
kepenger. Sykepengerett opptjenes heller ikke hvis
medlemmet har mottatt arbeidsavklaringspenger
(uten forutgående periode med sykepenger) og deret-
ter foreldrepenger. For disse tilfellene vil arbeidsav-
klaringspenger være rett ytelse.

Det foreslås at det presiseres i § 8-2 andre ledd at
foreldrepenger som er opptjent på grunnlag av ar-
beidsavklaringspenger, ikke likestilles med forutgå-
ende arbeid ved opptjening av rett til sykepenger. Vi-
dere foreslås det å presisere at dersom medlemmet
har vært sammenhengende yrkesaktiv (eller mottatt
ytelse etter kapittel 8, 9 eller 14) i minst fire uker
umiddelbart forut for uttaket av foreldrepenger, vil
det kunne gis rett til sykepenger etter en periode med
foreldrepenger selv om foreldrepengene er opptjent
på grunnlag av arbeidsavklaringspenger.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-2
andre ledd andre og tredje punktum. 

3.1.14.2 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til regjeringens forslag og
merker seg at det retter opp en utilsiktet konsekvens
ved innføringen av arbeidsavklaringspengeordnin-
gen. Foreldrepenger opptjent på grunnlag av arbeids-
avklaringspenger kan i dag gi opptjening av rett til
sykepenger. Dette har ikke vært en tilsiktet endring i
regelverket.

3.2 Kapittel 11 A Tilleggsstønader til arbeids-
rettede tiltak

3.2.1 Innledning

Folketrygdloven kapittel 11 inneholder regler om
arbeidsavklaringspenger og tilleggsstønader. Syste-
matikken i kapitlet er at fellesbestemmelser som gjel-
der for arbeidsavklaringspenger og tilleggsstønader,
er behandlet først, og deretter kommer bestemmelser
om arbeidsavklaringspenger.

3.2.2 Departementets forslag

3.2.2.1 FORMÅLET

Det foreslås at kapittel 11 A om tilleggsstønader
til arbeidsrettede tiltak innledes med en formålsbe-
stemmelse i § 11 A-1 om at tilleggsstønader skal
kompensere for bestemte utgifter som et medlem har
i forbindelse med gjennomføringen av et arbeidsret-
tet tiltak.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11
A-1.

3.2.2.2 FORUTGÅENDE MEDLEMSKAP OG KRAV OM 
OPPHOLD I NORGE

Det er rimelig at medlemmet får dekket utgiftene
til et arbeidsrettet tiltak uten at det stilles krav om for-
utgående botid og opphold i Norge. Siden de aller
fleste som mottar et arbeidsrettet tiltak, også mottar
arbeidsavklaringspenger, er bestemmelsene som re-
gulerer rett til livsoppholdsytelsen, tilstrekkelige.
Dessuten er det egne tildelingskriterier for de ar-
beidsrettede tiltakene som betinger utbetaling av til-
leggsstønadene. Det foreslås derfor at bestemmelse-
ne om forutgående medlemsskap og opphold i Norge
ikke videreføres for rett til tilleggsstønader.

3.2.2.3 ALDER

Det foreslås å heve aldersgrensen for rett til til-
leggsstønader fra 16 til 18 år. 

Den nedre aldersgrensen for rett til videregående
skole som et arbeidsmarkedstiltak etter tiltaksfor-
skriften, er 22 år, jf. forskriften § 7-3 tredje ledd og
sjette ledd. Dette vil sannsynligvis virke begrensende
for adgangen til å få dekket tilleggsstønadene for
unge mennesker under 22 år. Yrkesrettet opplæring
har riktignok en lavere aldersgrense dersom tiltaks-
gjennomføringen dekkes under arbeidsmarkedstilta-
kenes tiltaksforskrift, hvor det stilles krav om at til-
taksdeltaker må være fylt 19 år. I 2015 og 2016 var
det ingen 16- eller 17-åringer som mottok tilleggsstø-
nadene.

Den nedre aldersgrensenen for arbeidsmarkeds-
tiltak vil også gjelde for tilleggsstønadene i folke-
trygdloven når stønadene skal dekke bestemte utgif-
ter i forbindelse med gjennomføringen av et opp-
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læringstiltak som er tildelt med hjemmel i tiltaksfor-
skriften. Det følger av lovforslaget § 11 A-5 at med-
lemmet må gjennomføre et arbeidsrettet tiltak for rett
til tilleggsstønader.

Nedre aldersgrense for rett til arbeidsavklarings-
penger er 18 år, jf. lovforslaget folketrygdloven
§ 11-3. De fleste medlemmene som har nedsatt ar-
beidsevne og får dekket tilleggsstønadene, vil også
motta arbeidsavklaringspenger.

Når det gjelder ungdom med nedsatt arbeidsev-
ne, er det utdanningsmyndighetens ansvar å sørge for
dekning av utgifter i forbindelse med opplæring, som
grunn- og videregående skole, jf. Meld. St. 16 (2015–
2016) Fra utenforskap til ny sjanse, hvor ansvars- og
oppgavefordelingen mellom utdanningsmyndighete-
ne og arbeidsmarkedsmyndighetene beskrives. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11
A-2.

3.2.2.4 NEDSATT ARBEIDSEVNE – KRAV TIL 
ÅRSAKSSAMMENHENG

Ny § 11 A-3 regulerer hovedvilkårene for rett til
tilleggsstønader. Det er et vilkår at arbeidsevnen må
være nedsatt i en slik grad at medlemmet hindres i å
beholde eller skaffe seg inntektsgivende arbeid som
viderefører gjeldende rett i folketrygdloven § 11-5
første ledd. Det er et mildere krav for rett til tilleggs-
stønader enn det som gjelder for rett til arbeidsavkla-
ringspenger, hvor arbeidsevnen må være nedsatt med
minst halvparten.

Forslag til ny § 11 A-3 viderefører også kravet til
årsakssammenheng mellom sykdom og nedsatt ar-
beidsevne. En presisering av gjeldende rett er tatt inn
fra forarbeidene til loven, hvor sykdom, skade eller
lyte må være «en vesentlig medvirkende årsak» til
den nedsatte arbeidsevnen, jf. nytt første ledd andre
punktum. «Krav til årsakssammenheng» er også fo-
reslått tatt inn i overskriften til § 11 A-3, tilsvarende
som i overskriften til § 11-5.

Det foreslås en tilsvarende endring som i ny
§ 11-5, hvor «interesser» og «ønsker» er tatt ut av
momentlisten og vurderingen av arbeidsmulighete-
ne er samlet til formuleringen «arbeidsmuligheter
på steder der det er rimelig at medlemmet tar ar-
beid».

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11
A-3.

3.2.2.5 TILLEGGSSTØNADER

Forslag til ny § 11 A-4 regulerer hvilke tilleggs-
stønader til arbeidsrettede tiltak som dekkes under
folketrygdlovens stønadsbudsjett. Bestemmelsen er
flyttet fra gjeldende § 11-12.

Etter første ledd dekkes dokumenterte utgifter til
bøker og undervisningsmateriell etter en fast sats. 

I andre ledd står de bestemte utgiftene som kan
dekkes for et medlem som gjennomfører et arbeids-
rettet tiltak, men ikke har ordinær lønn gjennom til-
taksdeltakelse og ikke mottar sykepenger etter kapit-
tel 8. Hvilke utgifter som dekkes, følger av bokstave-
ne a til e.

Etter tredje ledd kan det i stedet for arbeidsavkla-
ringspenger etter kapittel 11 gis tilleggsstønader til
dekning av nødvendige ekstra transportutgifter til
daglige reiser til et medlem som på grunn av sykdom
eller skade midlertidig ikke kan reise på vanlig måte
til og fra arbeids- eller undervisningsstedet. Stønaden
begrenses til det beløpet som medlemmet ville ha fått
utbetalt i arbeidsavklaringspenger for samme tids-
rom.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11
A-4.

3.2.2.6 FORHOLDET TIL YTELSER ETTER EN ANNEN 
LOVGIVNING

Forslag til ny § 11 A-5 regulerer at tilleggsstøna-
der ikke utbetales dersom medlemmet får dekket de
samme utgiftene under en annen lovgivning. Be-
stemmelsen er flyttet fra gjeldende § 11-25 og om-
skrevet.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 11
A-5.

3.2.2.7 FORSKRIFT OM TILLEGGSSTØNADER ETTER 
FOLKETRYGDLOVEN KAPITTEL 11

Når det gjelder bestemmelsene som knytter seg
til meldeplikt, er disse ikke foreslått tatt inn i nytt ka-
pittel 11 A. Det samme gjelder bestemmelsene som
knytter seg til gjennomføring og fravær fra et ar-
beidsrettet tiltak. Det fremgår av formålsbestemmel-
sen og av ny § 11 A-5 at medlemmet må delta på et
arbeidsrettet tiltak for å få innvilget tilleggsstønader.

Forskrift om tilleggsstønader etter folketrygdlo-
ven kapittel 11 vil oppheves etter at folketrygdloven
kapittel 11 A om tilleggsstønader til arbeidsrettede
tiltak er trådt i kraft.

3.2.2.8 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at regjeringen foreslår å be-
handle reglene for arbeidsavklaringspenger og til-
leggsstønader i hvert sitt kapittel, for dermed å gjøre
loven mer oversiktlig.

Videre viser k o m i t e e n  til forslaget om at med-
lemmer får dekket utgiftene til arbeidsrettet tiltak
uten at det stilles krav om forutgående botid og opp-
hold i Norge. K o m i t e e n  deler regjeringens syn på
at bestemmelsene som regulerer rett til livsopp-
holdsytelsen, er tilstrekkelige. 

K o m i t e e n  merker seg forslaget om å heve den
nedre aldersgrensen for tilleggsstønader fra 16 til 18



24 Innst. 390 L – 2016–2017
år. I 2015 var det ingen 16- eller 17-åringer som mot-
tok stønadene. For å kunne motta arbeidsavklarings-
penger må man være 18 år, og det er derfor naturlig å
harmonisere dette regelverket. Nedre aldersgrense
for rett til videregående skole som et arbeids-
markedstiltak er etter tiltaksforskriften 22 år. Nedre
aldersgrense for yrkesrettet opplæring dersom til-
taksgjennomføringen dekkes under arbeidsmarked-
stiltakenes tiltaksforskrift, er 19 år. Begge disse al-
dersgrensene er begrensende for å få dekket tilleggs-
stønader for personer under 19 år. For ungdom med
nedsatt arbeidsevne er det utdanningsmyndighetenes
ansvar å dekke utgifter i forbindelse med opplæring,
som grunn- og videregående skole.

3.3 Andre lovtekniske endringer i folketrygdlo-
ven

3.3.1 Endringer i strukturen til kapittel 11

Det foreslås en ny struktur der formålet og inn-
gangsvilkår står først, fulgt av hovedvilkår og aktivi-
tetsplikt, meldeplikt og oppfølging. Deretter følger
bestemmelser om varighet, rett til arbeidsavklarings-
penger i særlige tilfeller, beregning av ytelsen, ar-
beidsavklaringspenger ved yrkesskade, reduksjon av
ytelsen, arbeidsavklaringspenger under opphold i in-
stitusjon og straffegjennomføring, forholdet til andre
ytelser fra folketrygden og annen lovgivning, unntak
fra kravet om melding om vedtak og unntak fra kra-
vet om forhåndsvarsel og til slutt karensperiode og
nytt krav om arbeidsavklaringspenger.

Enkelte bestemmelser er flyttet i tråd med ny
struktur, og enkelte bestemmelser er endret ved at det
gjeldende innholdet i flere bestemmelser er delt eller
flyttet. Deler av enkeltbestemmelser har vist seg
overflødige fordi de er dobbelbehandlet. 

Det er vurdert hvilke regler som skal stå i lov, for-
skrift eller rundskriv.

Ny forskrift om arbeidsavklaringspenger vil bli
foreslått etter at lovforslaget er vedtatt.

3.3.2 Folketrygdloven § 8-17

Da det er en feil lovhenvisning, foreslås det at
§ 18-17 bokstav d endres slik at den viser til § 8-4
tredje ledd bokstav e, og at § 8-17 bokstav e endres
slik at den viser til § 8-4 tredje ledd bokstav i.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-17
d og e.

3.3.3 Folketrygdloven § 8-55

I forbindelse med at ny uføretrygd ble innført
1. januar 2015, ble det ved en inkurie ikke foretatt
oppdatering av lovhenvisning. Det foreslås derfor at
folketrygdloven § 8-55 bokstav c oppdateres slik at
den viser til § 12-17 i kapittel 12.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-55
bokstav c.

3.3.4 Folketrygdloven § 21-12

Det foreslås at bestemmelsen endres tilbake til
det som var gjeldende frem til endringen som trådte i
kraft 1. januar 2017. Endringen er identisk med det
som ble foreslått i Prop. 139 L (2014–2015) hva gjel-
der § 21-12 første ledd tredje punktum, og identisk
med det som fremgikk av bestemmelsen frem til
1. januar 2017.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 21-12. 

3.3.4.1 KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at klart lovspråk er en viktig
demokratisk verdi og styrker rettsikkerheten til bru-
kerne. K o m i t e e n  har merket seg at dette lovforsla-
get er skrevet med hensyn til å ha et språk som sikrer
tilgjengelighet også utenfor forvaltningen. K o m i -
t e e n  forventer at dette også gjelder forvaltningens
kontakt med brukere, som ofte er i en vanskelig sit-
uasjon, for å sikre at deres rettigheter blir ivaretatt på
en god måte.

3.4 Økonomiske og administrative konsekven-
ser

Som følge av at endringene i hovedsak foreslås
innført for nye tilfeller fra 1. januar 2018, vil de øko-
nomiske og administrative kostnadene komme grad-
vis. Iverksettelse fra 2018 innebærer at det vil påløpe
mindre administrative kostnader i Arbeids- og vel-
ferdsetaten i 2017 til blant annet IKT-tilpasninger.

Effekten på stønadsbudsjettet avhenger av at-
ferdseffekter og vil avhenge av hva som blir alterna-
tivet til arbeidsavklaringspenger for den gruppen
som berøres av forslaget til innstramminger. De øko-
nomiske konsekvensene lar seg derfor ikke tallfeste i
forkant av iverksettelsen. 

Forslaget om å presisere at sykdommen, skaden
eller lytet må være en vesentlig medvirkende årsak til
den nedsatte arbeidsevnen, samt å fjerne «ønsker» og
«interesser» fra momentlisten i tillegg til strengere
krav til mobilitet, antas å gi en noe strammere inn-
gang til ordningen. Dette kan øke overgangen til ar-
beid og utdanning, men kan også medføre en viss
overgang til økonomisk stønad etter sosialtjenestelo-
ven eller til uføretrygd.

Forslaget om innføring av en mild og umiddelbar
reaksjon ved brudd på bestemte aktivitetsplikter an-
tas på usikkert grunnlag å øke administrative kostna-
der med 8–10 mill. kroner årlig, og at dette om lag
motsvares av reduserte utbetalinger ved ileggelse av
én dags reduksjon av arbeidsavklaringspengene. For-
målet er imidlertid at dette på noe lengre sikt vil føre
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til besparelser i form av færre mottakere av ytelser og
flere i arbeid.

Forslaget om mer målrettet og hensiktsmessig ar-
beidsrettet oppfølging bør kunne gi noe økt overgang
til arbeid og innebærer en mer effektiv utnyttelse av
Arbeids- og velferdsetatens oppfølgingsressurser.

Forslaget om innstramminger i bestemmelsene
om varighet vil ha betydning både for mottakernes og
Arbeids- og velferdsetatens atferd og praktisering av
regelverket. Basert på statistikk om antall mottakere
etter varighet er utgiftene til arbeidsavklaringspenger
for det antall som antas å bli berørt av rege-
lendringene, om lag 4,4 mrd. kroner. Effekten av for-
slaget for offentlige utgifter samlet vil avhenge av
hva som blir alternativet til arbeidsavklaringspenger
for personer som når maksimal varighet (arbeid, ufø-
retrygd eller eventuelt kommunale ytelser). Ved
overgang til uføretrygd for denne gruppen vil utgift-
ene isolert sett øke, da gjennomsnittlig uføretrygd er
høyere enn gjennomsnittlig nivå for arbeidsavkla-
ringspenger.

For å oppnå økt overgang til arbeid og understøt-
te de positive effektene av en varighetsbegrensning
er det nødvendig med hyppigere oppfølging av mot-
takerne gjennom stønadsløpet, også for å redusere
overgangen til uføretrygd for dem som når maksimal
varighet på arbeidsavklaringspenger. I statsbudsjettet
for 2018 vil man komme nærmere tilbake til hvordan
Arbeids- og velferdsetaten skal kunne gi en bedre
oppfølging av mottakere av arbeidsavklaringspenger.

Forslagene om innstramminger i varigheten og
mer målrettet oppfølging kan innebære at Arbeids-
og velferdsetaten må innhente noen flere sakkyndige
vurderinger av helsetilstand. Dette kan gi noe økte
administrative kostnader for helse- og omsorgstje-
nesten, men vil ligge godt innenfor de anslagene som
lå til grunn da Stortinget vedtok å innføre arbeidsav-
klaringspenger i 2010.

Forslaget om at foreldrepenger opptjent på
grunnlag av arbeidsavklaringspenger ikke skal gi rett
til sykepenger, vil innebære at disse medlemmene får
arbeidsavklaringspenger i stedet for sykepenger.
Størrelsen på utbetalt ytelse vil imidlertid være uend-
ret. Innsparingen på kap. 2650 (sykepenger) vil mot-
svares av en tilsvarende merutgift på kap. 2651 (ar-
beidsavklaringspenger). Samlet sett vil forslaget som
omhandler arbeidsavklaringspenger til medlemmer
som ikke har opptjent ny rett til sykepenger, ha ube-
tydelige administrative og økonomiske konsekven-
ser.

Forslaget om å utvide perioden for arbeidsavkla-
ringspenger i perioden som arbeidssøker fra tre til
seks måneder, er på usikkert grunnlag anslått til mak-
simalt 85 mill. kroner i økte utbetalinger fra og med
2021. Det er imidlertid grunn til å tro at regelend-
ringen vil innebære at mottakere av arbeidsavkla-

ringspenger blir noe raskere avklart mot arbeid, og
dermed gi reduserte utgifter på stønadsbudsjettet på
sikt. Således vil den samlede varigheten på arbeids-
avklaringspenger, inklusive arbeidsavklaringspenger
i ventetid på arbeid, ikke bli vesentlig påvirket. For-
slaget har ikke administrative kostnader av betyd-
ning.

Forslaget om at taket på beregningsgrunnlaget
tilsvarende seks ganger grunnbeløpet skal gjelde per
kalenderår antas å gi en årlig mindreutgift på om lag
85 mill. kroner fra og med 2021.

Forslaget om å presisere at arbeidsavklarings-
penger skal reduseres ikke bare mot arbeidet tid, men
også mot den tiden mottaker kunne ha arbeidet, vil
kunne medføre en mindreutgift. Det er imidlertid
grunn til å forvente en viss økning i administrative
kostnader fordi Arbeids- og velferdsetaten må bruke
noe mer tid enn i dag på å fastsette hvor stor den gjen-
værende arbeidsevnen er.

Forslaget om å utvide perioden som mottakeren
kan arbeide i inntil 80 pst. fra seks til tolv måneder,
vil ikke ha administrative kostnader av betydning.
Forslaget innebærer at mottakerne kan arbeide inntil
80 pst. fra et tidligere tidspunkt enn i dag, og utgifte-
ne til arbeidsavklaringspenger vil sannsynligvis bli
redusert fordi flere får en lavere ytelse. På den andre
siden vil mottakere som i dag allerede arbeider mer
enn 60 pst., og som dermed ikke får utbetalt ytelsen,
i stedet kunne få utbetalt en redusert ytelse i denne
perioden. Samlet sett antas det at forslaget vil gi noe
mindreutgifter til arbeidsavklaringspenger. Forslaget
vil dessuten kunne gi mindreutgifter for de offentlige
tjenestepensjonsordningene i de tilfellene der det gis
midlertidig uførepensjon fra offentlige tjenestepen-
sjonsordninger til personer som er innvilget arbeids-
avklaringspenger.

Forslaget om innføring av en karensperiode på
52 uker etter utløpet av maksimal stønadsperiode før
det kan gis rett til en ny periode med arbeidsavkla-
ringspenger medfører beskjedne administrative kost-
nader. Mindreutgiftene vil avhenge av hvor mange
som omfattes av karensbestemmelsen og som vil
søke om ytelsen på nytt etter 52 uker.

Forslagene om kortere varighet og innføring av
en karensperiode kan gi flere personer som er uten
inntektssikring i folketrygden, og som vil ha behov
for økonomisk stønad til livsopphold. Dette vil imid-
lertid først få effekt fra og med 2021 når de første
personene med vedtak etter nytt regelverk når maksi-
malperioden for arbeidsavklaringspenger. Det er
enighet om å kartlegge i hvilken grad endringene i re-
gelverket for arbeidsavklaringspenger har betydning
for kommunenes utgifter til økonomisk stønad. Det
legges til grunn at eventuelle større merutgifter for
kommunene skal kompenseres.
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3.4.1 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til proposisjonen og har ingen
ytterligere merknader.

4. Komiteens behandling
Som ledd i komiteen behandling av proposisjo-

nen ble det 2. mai 2017 avholdt høring i saken hvor
følgende deltok: 
– Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO).
– Norges Handikapforbund.
– Unge Funksjonshemmede.
– Uføres landsforbund, ULF Norge.
– Kreftforeningen.
– Forandringsfabrikken Stiftelse.
– NHO.
– LO.
– YS.
– Akademikerne.
– Fellesorganisasjonen (FO).

5. Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og So-
sialistisk Venstreparti:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen innføre en aktivitetsre-
form som sikrer unge mottakere av arbeidsavkla-
ringspenger som har restarbeidsevne, et tilbud om
aktivitet, utdanning eller arbeid.

Forslag fra Senterpartiet:

Forslag 2

I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres
følgende endringer:

§ 11-12 Varighet
Arbeidsavklaringspenger gis så lenge det er nød-

vendig for at medlemmet skal kunne gjennomføre
fastsatt aktivitet med sikte på å komme i arbeid, se §
11-7, men likevel ikke lenger enn tre år.

Stønadsperioden kan forlenges dersom sykdom,
skade eller lyte er hovedårsaken til at medlemmets
arbeidsevne ikke er avklart mot arbeid eller uføre-
trygd, og 
a) medlemmet først etter langvarig utredning har

begynt med hensiktsmessig medisinsk behand-
ling, og/eller arbeidsrettet tiltak, eller

b) medlemmet har vært forhindret fra å kombinere
medisinsk behandling og arbeidsrettet tiltak,
eller

c) medlemmet har behov for særlig langvarig opp-
følging, behandling, rehabilitering eller arbeids-

rettede tiltak, og medlemmet fortsatt har en viss
mulighet for å komme i arbeid.
Stønadsperioden kan også forlenges dersom

medlemmet deltar på et opplæringstiltak.
Ved beregningen av den maksimale stønadsperi-

oden inngår den tiden medlemmet har vedtak om ar-
beidsavklaringspenger etter §§ 11-5, 11-14, 11-15 og
11-16. Øvrige perioder hvor medlemmet har vedtak
om arbeidsavklaringspenger, skal ikke inngå i bereg-
ningen av den maksimale stønadsperioden.

6. Komiteens tilrådning
Komiteens tilråding fremmes av komiteens med-

lemmer fra Høyre, Fremskrittspartiet og Venstre. 

K o m i t e e n  viser til proposisjonen og til sine
merknader og rår Stortinget til å gjøre følgende 

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i folketrygdloven mv. (arbeidsavkla-
ringspenger og tilleggsstønader til arbeidsrettede 

tiltak mv.)

I
I lov 28. juli 1949 nr. 26 om Statens pensjonskasse
skal § 31 tredje ledd lyde:

Dersom arbeidsavklaringspenger etter folke-
trygdloven kapittel 11 er redusert eller stanset av
andre grunner enn ved samtidig arbeid etter folke-
trygdloven § 11-23, kan midlertidig uførepensjon re-
duseres eller stanses tilsvarende.

II
I lov av 26. juni 1953 nr. 11 om pensjonsordning for
apotekvirksomhet mv. skal § 14 tredje ledd lyde:

Dersom arbeidsavklaringspenger etter folke-
trygdloven kapittel 11 er redusert eller stanset av
andre grunner enn ved samtidig arbeid etter folke-
trygdloven § 11-23, kan midlertidig uførepensjon re-
duseres eller stanses tilsvarende.

III
I lov av 22. juni 1962 nr. 12 om pensjonsordning for
sykepleiere skal § 17 tredje ledd lyde:

Dersom arbeidsavklaringspenger etter folke-
trygdloven kapittel 11 er redusert eller stanset av
andre grunner enn ved samtidig arbeid etter folke-
trygdloven § 11-23, kan midlertidig uførepensjon re-
duseres eller stanses tilsvarende.



27Innst. 390 L – 2016–2017
IV
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres
følgende endringer:

I innledningen til loven skal «Kapittel 11 Ar-
beidsavklaringspenger og tilleggsstønader» endres
til «Kapittel 11 Arbeidsavklaringspenger». Videre
skal «Kapittel 11 A Tilleggsstønader til arbeidsrette-
de tiltak» tilføyes.

§ 8-2 andre ledd nytt andre og tredje punktum skal
lyde:
Foreldrepenger etter kapittel 14 opptjent på grunn-
lag av arbeidsavklaringspenger etter kapittel 11 like-
stilles likevel ikke med arbeid. Dersom medlemmet
har vært sammenhengende yrkesaktiv (eller mottatt
ytelse etter kapittel 8, 9 eller 14) i minst fire uker
umiddelbart før uttaket av foreldrepenger starter,
kan det likevel gis rett til sykepenger.

§ 8-17 første ledd bokstav d og e skal lyde:
d) under nødvendig kontrollundersøkelse som kre-

ver minst 24 timers fravær, se § 8-4 tredje ledd
bokstav e,

e) når arbeidstakeren er donor, se § 8-4 tredje ledd
bokstav i.

§ 8-55 bokstav c skal lyde:
c) Ved tilbakefall ytes det sykepenger som minst sva-

rer til uføretrygd ved yrkesskade, til en person som
mottar eller har mottatt slike ytelser, se § 12-17.

Nytt kapittel 11 skal lyde:
Kapittel 11 Arbeidsavklaringspenger
Bestemmelser om
– formål står i § 11-1
– inngangsvilkår står i §§ 11-2 til 11-4
– hovedvilkår står i §§ 11-5 og 11-6
– aktivitetsplikt, meldeplikt og oppfølging står i

§§ 11-7 til 11-11
– varighet står i § 11-12
– rett til arbeidsavklaringspenger i særlige tilfeller

står i §§ 11-13 til 11-18
– beregning av arbeidsavklaringspenger står i

§§ 11-19 til 11-21 
– arbeidsavklaringspenger ved yrkesskade står i

§ 11-22
– reduksjon av arbeidsavklaringspenger står i

§§ 11-23 og 11-24
– arbeidsavklaringspenger under opphold i institu-

sjon og under straffegjennomføring står i §§ 11-25
og 11-26

– forholdet til andre ytelser fra folketrygden og
ytelser etter annen lovgivning står i §§ 11-27 til
11-29

– unntak fra kravet om melding om vedtak og unn-
tak fra kravet om forhåndsvarsel står i § 11-30

– karensperiode og nytt krav om arbeidsavkla-
ringspenger står i § 11-31

§ 11-1 Formål
Formålet med arbeidsavklaringspenger er å sikre

inntekt for et medlem som på grunn av sykdom, ska-
de eller lyte har fått nedsatt arbeidsevne og
a) får aktiv behandling, eller
b) deltar på et arbeidsrettet tiltak, eller
c) får annen oppfølging med sikte på å skaffe seg

eller beholde arbeid.

§ 11-2 Forutgående medlemskap
Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-

ger at medlemmet i minst tre år umiddelbart før krav
om ytelsen settes fram, har vært medlem i folketryg-
den. Ved vurderingen av om vilkåret er oppfylt, ses
det bort fra perioder med tjeneste i internasjonale or-
ganisasjoner eller organer som staten Norge er med-
lem av, yter økonomisk bidrag til eller har ansvar for
å bidra til bemanningen av.

Vilkåret om tre års forutgående medlemskap i
første ledd gjelder likevel ikke for den som har vært
medlem i folketrygden i minst ett år umiddelbart før
krav om ytelsen settes fram, dersom
a) han eller hun var medlem i trygden da arbeidsev-

nen ble nedsatt med minst halvparten, se § 11-5,
og etter fylte 16 år har perioder med medlemskap
som minst tilsvarer perioder uten medlemskap,
eller

b) han eller hun etter fylte 16 år har vært medlem i
trygden med unntak av maksimum fem år.
Vilkåret i første ledd gjelder ikke for en flykt-

ning, se § 1-7, som er medlem i trygden.

§ 11-3 Opphold i Norge
Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-

ger at medlemmet oppholder seg i Norge.
Arbeidsavklaringspenger kan likevel gis til et

medlem som får medisinsk behandling eller deltar på
et arbeidsrettet tiltak i utlandet, i samsvar med aktivi-
tetsplanen, se arbeids- og velferdsforvaltningsloven
§ 14 a.

Et medlem kan også få arbeidsavklaringspenger
under opphold i utlandet i inntil fire uker per kalen-
derår. Det er en forutsetning at utenlandsoppholdet er
forenlig med gjennomføringen av den fastsatte akti-
viteten og ikke hindrer Arbeids- og velferdsetatens
oppfølging og kontroll. Medlemmet må på forhånd
søke Arbeids- og velferdsetaten om godkjenning av
utenlandsoppholdet.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler for rett til å motta arbeidsavklaringspenger et-
ter andre og tredje ledd.
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§ 11-4 Alder
Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-

ger at medlemmet er mellom 18 og 67 år.
Dersom kravet settes fram etter at medlemmet

har fylt 62 år, er det et vilkår at medlemmet hadde en
pensjonsgivende inntekt på minst ett grunnbeløp i
året før arbeidsevnen ble nedsatt med minst halvpar-
ten, se § 11-5, eller på til sammen minst tre ganger
grunnbeløpet i løpet av de tre siste årene før samme
tidspunkt.

Vilkåret i andre ledd gjelder ikke dersom med-
lemmet
a) ikke mottar ytelser som gjenlevende ektefelle

etter kapittel 17 på nivå med minste pensjonsnivå
etter § 19-8 eller garantipensjon etter § 20-9
beregnet med full trygdetid, eller

b) ikke har rett til uttak av hel alderspensjon etter
kapitlene 19 og 20.

§ 11-5 Nedsatt arbeidsevne – krav til årsakssammen-
heng

Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-
ger at medlemmet har fått arbeidsevnen nedsatt med
minst halvparten. Sykdom, skade eller lyte må være
en vesentlig medvirkende årsak til den nedsatte ar-
beidsevnen.

Ved vurderingen av om arbeidsevnen er nedsatt,
skal det blant annet legges vekt på helse, alder, evner,
utdanning, yrkesbakgrunn og arbeidsmuligheter på
steder der det er rimelig at medlemmet tar arbeid.

§ 11-6 Behov for bistand til å skaffe seg eller beholde
arbeid

Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-
ger at medlemmet for å skaffe seg eller beholde ar-
beid som han eller hun kan utføre
a) har behov for aktiv behandling, eller
b) har behov for arbeidsrettet tiltak, eller
c) etter å ha prøvd tiltakene etter bokstav a eller b

fortsatt anses for å ha en viss mulighet for å
komme i arbeid, og får annen oppfølging fra
Arbeids- og velferdsetaten.
Departementet kan i forskrift fastsette nærmere

regler om hva som skal godkjennes som et arbeids-
rettet tiltak etter denne bestemmelsen.

§ 11-7 Medlemmets aktivitetsplikt
Det er et vilkår for rett til arbeidsavklaringspen-

ger at medlemmet bidrar aktivt i prosessen med å
komme i arbeid.

Aktivitetskravene fastsettes i aktivitetsplanen, se
arbeids- og velferdsforvaltningsloven § 14 a tredje
ledd. Medlemmet skal medvirke ved utarbeidelsen
av aktivitetsplanen. Kravene til egenaktivitet skal til-
passes medlemmets funksjonsnivå, og aktivitetspla-
nen skal endres ved behov.

§ 11-8 Fravær fra fastsatt aktivitet
Ved fravær fra fastsatt aktivitet, se § 11-7, stanses

arbeidsavklaringspengene inntil vilkårene for å mot-
ta ytelsen igjen er oppfylt.

Hvis medlemmet har hatt grunn til å ikke møte på
fastsatt aktivitet, se tredje og fjerde ledd, skal ar-
beidsavklaringspengene etterbetales.

Fravær på inntil én dag i meldeperioden og fra-
vær som skyldes sterke velferdsgrunner, skal ikke
føre til stans av ytelsen. Arbeids- og velferdsetaten
kan kreve at grunnene dokumenteres.

Fravær som skyldes sykdom eller skade, skal
ikke føre til stans av ytelsen. Arbeids- og velferds-
etaten kan kreve legeerklæring eller erklæring fra en
annen sakkyndig som Arbeids- og velferdsetaten
godkjenner.

Dersom medlemmet har gjentatte fravær, skal
Arbeids- og velferdsetaten vurdere om medlemmet
fortsatt oppfyller vilkårene for å motta ytelsen.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om hva som er gyldig fravær, krav til doku-
mentasjon, hva som anses som fravær fra fastsatt ak-
tivitet, og konsekvenser av fravær fra fastsatt aktivi-
tet.

§ 11-9 Reduksjon av arbeidsavklaringspenger ved
brudd på nærmere bestemte aktivitetsplikter

Arbeidsavklaringspengene skal reduseres der-
som medlemmet uten rimelig grunn unnlater å følge
nærmere bestemte aktivitetsplikter fastsatt i forskrift,
se tredje ledd.

Reduksjonen kan ikke ilegges senere enn tre må-
neder etter det aktuelle pliktbruddet.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om hvilke pliktbrudd som fører til reduksjon,
vilkår for reduksjon og størrelsen på den.

§ 11-10 Meldeplikt
Medlemmet må melde seg hos Arbeids- og vel-

ferdsetaten hver fjortende dag (meldeperioden) og gi
opplysninger som har betydning for retten til ytelsen.
Meldingen skal gis ved bruk av meldekort, ved opp-
møte eller på andre måter som Arbeids- og velferds-
etaten bestemmer.

Dersom medlemmet unnlater å melde seg på fast-
satt dag, stanses ytelsen fra og med den dagen med-
lemmet skulle ha meldt seg og inntil han eller hun
melder seg på nytt. Dersom medlemmet har hatt ri-
melig grunn til å unnlate å melde seg, skal ytelsen et-
terbetales.

Dersom det vil være unødig tyngende for med-
lemmet å overholde meldeplikten, kan Arbeids- og
velferdsetaten helt eller delvis frita medlemmet fra
meldeplikten.

Arbeids- og velferdsetaten skal av eget tiltak vur-
dere om det skal gis fritak fra meldeplikten. Fritak fra
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meldeplikt unntar ikke medlemmet fra den alminne-
lige opplysningsplikten etter § 21-3.

Dersom medlemmet gjentatte ganger unnlater å
oppfylle meldeplikten, skal Arbeids- og velferds-
etaten vurdere om medlemmet fortsatt oppfyller vil-
kårene for å motta ytelsen.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om innholdet i meldeplikten.

§ 11-11 Oppfølging fra Arbeids- og velferdsetaten
Et medlem som mottar arbeidsavklaringspenger,

skal få jevnlig oppfølging fra Arbeids- og velferds-
etaten.

Det skal fastsettes individuelle oppfølgingstids-
punkter ved innvilgelsen av arbeidsavklaringspen-
ger. Medlemmet skal også følges opp etter at behand-
lingen eller det arbeidsrettede tiltaket er gjennomført.

På oppfølgingstidspunktet skal Arbeids- og vel-
ferdsetaten sammen med medlemmet vurdere om
han eller hun har den ønskede framdriften mot målet
om å komme i arbeid. Det skal også vurderes om vil-
kårene for retten til ytelsen fortsatt er oppfylt.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om oppfølgingen.

§ 11-12 Varighet
Arbeidsavklaringspenger gis så lenge det er nød-

vendig for at medlemmet skal kunne gjennomføre
fastsatt aktivitet med sikte på å komme i arbeid, se
§ 11-7, men likevel ikke lenger enn tre år.

Stønadsperioden kan forlenges i inntil to år der-
som sykdom, skade eller lyte er hovedårsaken til at
medlemmets arbeidsevne ikke er avklart mot arbeid
eller uføretrygd, og
a) medlemmet først etter langvarig utredning har

begynt med hensiktsmessig medisinsk behand-
ling og/eller arbeidsrettet tiltak, eller

b) medlemmet har vært forhindret fra å kombinere
medisinsk behandling og arbeidsrettet tiltak.
Stønadsperioden kan også forlenges i inntil to år

dersom medlemmet deltar på et opplæringstiltak.
Ved beregningen av den maksimale stønadsper-

ioden inngår den tiden medlemmet har vedtak om ar-
beidsavklaringspenger etter §§ 11-5, 11-14, 11-15 og
11-16. Øvrige perioder hvor medlemmet har vedtak
om arbeidsavklaringspenger, skal ikke inngå i bereg-
ningen av den maksimale stønadsperioden.

§ 11-13 Arbeidsavklaringspenger til et medlem som
ikke har opparbeidet seg ny rett til sykepenger

Det kan gis arbeidsavklaringspenger dersom vil-
kårene i § 11-5 er oppfylt, men uten hensyn til vilkå-
rene i § 11-6, i inntil seks måneder til et medlem som
ikke har opparbeidet seg ny rett til sykepenger etter
kapittel 8, og som oppfyller ett av følgende vilkår:

a) Medlemmet har tidligere mottatt arbeidsavkla-
ringspenger og innen seks måneder etter at
arbeidsavklaringspengene er opphørt, blir
arbeidsufør som følge av en annen sykdom.

b) Medlemmet har tidligere mottatt arbeidsavkla-
ringspenger og innen ett år etter at arbeidsavkla-
ringspengene er opphørt, blir arbeidsufør som
følge av samme sykdom.

c) Medlemmet har tidligere mottatt sykepenger
etter kapittel 8 i til sammen 248, 250 eller 260
sykepengedager i løpet av de tre siste årene, se
§ 8-12, og igjen blir arbeidsufør på grunn av syk-
dom eller skade mens han eller hun er i arbeid.

d) Medlemmet har tidligere mottatt sykepenger
etter kapittel 8 i til sammen 248, 250 eller 260
sykepengedager i løpet av de tre siste årene, se
§ 8-12, og fortsatt er arbeidsufør på grunn av syk-
dom eller skade.

e) Medlemmet har mottatt arbeidsavklaringspenger
og deretter foreldrepenger og innen seks måne-
der etter foreldrepengene opphørte, blir arbeids-
ufør på grunn av sykdom eller skade, se § 8-2
andre ledd.
Det gis ikke arbeidsavklaringspenger i arbeidsgi-

verperioden for sykepenger, se § 8-19. Kravene i
§§ 8-7 og 8-8 gjelder tilsvarende.

§ 11-14 Arbeidsavklaringspenger til studenter
Det kan gis arbeidsavklaringspenger til en stu-

dent som har avbrutt studiet, og som har behov for
aktiv behandling for å kunne gjenoppta studiet.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om rett til arbeidsavklaringspenger i denne pe-
rioden.

§ 11-15 Arbeidsavklaringspenger til et medlem som
etablerer egen virksomhet

Det kan gis arbeidsavklaringspenger under etab-
lering av egen virksomhet når etableringen antas å
føre til at medlemmet blir selvforsørget, eventuelt i
kombinasjon med gradert uføretrygd. Etableringen
må gjelde ny virksomhet.

Arbeidsavklaringspenger kan gis i en utviklings-
fase på inntil seks måneder og/eller en oppstartfase
på inntil tre måneder etter søknad før hver enkelt fa-
se. Fasene regnes fra det tidspunktet arbeidsavkla-
ringspenger under etablering er innvilget. Dette gjel-
der også i de tilfellene der det ikke er en forutgående
utviklingsfase.

Medlemmet må innhente en næringsfaglig vur-
dering av etableringsplanen fra fylkeskommune,
kommune eller annen kompetent instans.
Medlemmet må selv dekke utgiftene som påløper i
denne forbindelsen.

Dersom det viser seg at en påbegynt etablering
åpenbart ikke lar seg gjennomføre, skal arbeidsav-
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klaringspenger under etablering av egen virksomhet
stanses.

Inntekt fra oppstartfasen skal ikke føre til reduk-
sjon av arbeidsavklaringspengene. Inntekt fra arbeid
ved siden av etableringen skal føre til reduksjon etter
§ 11-23.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om rett til arbeidsavklaringspenger under etab-
lering av egen virksomhet.

§ 11-16 Arbeidsavklaringspenger i perioder uten på-
begynt aktivitet

Det kan gis arbeidsavklaringspenger mens med-
lemmet venter på at en aktivitetsplan blir utarbeidet,
se arbeids- og velferdsforvaltningsloven § 14 a, og
før aktiv behandling eller et arbeidsrettet tiltak star-
ter, og mellom tiltakene.

§ 11-17 Arbeidsavklaringspenger i perioden som ar-
beidssøker

Det kan gis arbeidsavklaringspenger i seks må-
neder etter at medlemmet er satt i stand til å skaffe
seg arbeid som han eller hun kan utføre, før han eller
hun har fått arbeid eller tilbud om det. Medlemmet
må fylle vilkårene i §§ 4-5 og 4-8. Bestemmelsene
om tidsbegrenset bortfall av dagpenger i § 4-20 gjel-
der tilsvarende.

§ 11-18 Arbeidsavklaringspenger under behandling
av krav om uføretrygd

Det kan gis arbeidsavklaringspenger i inntil fire
måneder når medlemmet skal vurderes for uføre-
trygd. Dersom krav om uføretrygd ikke er behandlet
innen den fastsatte vedtaksperioden, kan perioden
forlenges i inntil fire nye måneder. Årsaken til at kra-
vet ikke er behandlet, må dokumenteres i saken.

§ 11-19 Grunnlaget for beregningen av arbeidsav-
klaringspenger

Grunnlaget for beregningen av arbeidsavkla-
ringspenger fastsettes ut fra medlemmets pensjonsgi-
vende inntekt, se § 3-15, i året før arbeidsevnen ble
nedsatt med minst halvparten, se § 11-5. Grunnlaget
for beregningen skal likevel fastsettes ut fra gjen-
nomsnittet av den pensjonsgivende inntekten i de tre
siste kalenderårene før samme tidspunkt dersom det-
te gir et høyere grunnlag.

Den pensjonsgivende inntekten etter første ledd
skal reguleres i samsvar med endringer i grunnbelø-
pet fram til søknadstidspunktet. Pensjonsgivende
inntekt over seks ganger gjennomsnittlig grunnbeløp
i et kalenderår regnes ikke med i grunnlaget.

Grunnlaget for arbeidsavklaringspenger blir re-
gulert i samsvar med senere endringer i grunnbelø-
pet.

§ 11-20 Arbeidsavklaringspengenes størrelse og vil-
kår om barnetillegg

Arbeidsavklaringspenger gis med 66 prosent av
grunnlaget, se § 11-19. Minste årlige ytelse er to gan-
ger grunnbeløpet.

Arbeidsavklaringspenger gis for fem dager per
uke. Dagsatsen er den årlige ytelsen delt på 260.

Til et medlem som forsørger barn, se § 1-6, ytes
det et barnetillegg. Et barn anses ikke som forsørget
dersom det har inntekt, herunder kapitalinntekt som
er større enn grunnbeløpet, eller har rett til barnepen-
sjon etter kapittel 18. Tillegget gis per dag for hvert
barn fem dager i uken. Dersom begge foreldrene
mottar arbeidsavklaringspenger, kan begge få barne-
tillegg.

Som barn regnes egne barn og fosterbarn, se bar-
nevernloven § 4-22, dersom medlemmet har for-
sørget fosterbarnet i de to siste årene før krav om bar-
netillegg blir satt fram. Arbeids- og velferdsetaten
kan fravike kravet om at fosterbarnet skal ha blitt for-
sørget i de to siste årene før kravet om barnetillegg
settes fram, når fosterhjemsordningen har en varig
karakter.

Arbeidsavklaringspenger medregnet barnetillegg
kan ikke utgjøre mer enn 90 prosent av grunnlaget, se
§ 11-19.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om barnetilleggets størrelse og regler for av-
korting av ytelsen for ulike grupper.

§ 11-21 Minsteytelse til et medlem som fikk arbeids-
evnen nedsatt før fylte 26 år

For et medlem som får arbeidsevnen nedsatt, se
§ 11-5, før fylte 26 år på grunn av en alvorlig og varig
sykdom, skade eller lyte som er klart dokumentert, er
minste årlige ytelse 2,44 ganger grunnbeløpet. Dette
gjelder selv om medlemmet har vært mer enn 50 pro-
sent yrkesaktiv etter fylte 26 år, dersom kravet settes
fram før medlemmet fyller 36 år. Arbeidsavklarings-
penger etter denne bestemmelsen kan tidligst gis fra
og med den dagen medlemmet fyller 20 år.

§ 11-22 Arbeidsavklaringspenger ved yrkesskade
Til et medlem som har nedsatt arbeidsevne på

grunn av skade eller sykdom etter kapittel 13, gis det
arbeidsavklaringspenger, men med følgende særbe-
stemmelser:
a) Vilkåret i § 11-2 om forutgående medlemskap

gjelder ikke.
b) Arbeidsavklaringspenger gis ved reduksjon av

arbeidsevnen ned til 30 prosent.
Ved beregningen av den delen av nedsettelsen av

arbeidsevnen som skyldes yrkesskaden eller yrkes-
sykdommen, skal grunnlaget for arbeidsavklarings-
pengene, se § 11-19, ikke settes lavere enn den antat-
te årlige arbeidsinntekten på skadetidspunktet, justert
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i samsvar med endringer i grunnbeløpet fram til søk-
nadstidspunktet.

Dersom den delen av nedsettelsen av arbeidsev-
nen som ikke skyldes yrkesskaden eller yrkessyk-
dommen er under 30 prosent, beregnes hele ytelsen
etter andre ledd.

§ 11-23 Reduksjon ved delvis nedsatt arbeidsevne
Det gis fulle arbeidsavklaringspenger til et med-

lem som har tapt hele arbeidsevnen, se § 11-5.
Dersom et medlem har tapt en del av arbeidsev-

nen, reduseres arbeidsavklaringspengene medregnet
barnetillegget slik at ytelsen svarer til den delen av
arbeidsevnen som er tapt. Det skal alltid vurderes om
medlemmet har en arbeidsevne som ikke er utnyttet.

Beregningen av den reduserte ytelsen skal ta ut-
gangspunkt i forholdet mellom en arbeidstid på 37,5
timer per uke og det antall timer medlemmet har vært
i eller kunne ha vært i inntektsgivende arbeid. Bereg-
ningen baseres på gjennomsnittlig arbeidet tid i mel-
deperioden, se § 11-10.

Reduserte arbeidsavklaringspenger gis når ar-
beidsevnen er redusert med minst 40 prosent. Ved be-
regningen skal det tas hensyn til om medlemmet har
reduserte muligheter til å utføre inntektsgivende ar-
beid på grunn av at han eller hun deltar på et arbeids-
rettet tiltak eller får aktiv behandling.

Når medlemmet arbeider i et arbeidsrettet tiltak
uten lønn eller med lønn inntil grunnbeløpet, kan ar-
beidsavklaringspengene reduseres med et lavere an-
tall timer enn det timeantallet som er arbeidet.

Når medlemmet er nær ved å komme i fullt ar-
beid, kan det i inntil tolv måneder gis arbeidsavkla-
ringspenger når han eller hun arbeider inntil 80 pro-
sent. Det kan ikke gis mer enn én periode med ar-
beidsavklaringspenger etter dette leddet i løpet av en
stønadsperiode, se § 11-12.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om reduksjon av arbeidsavklaringspenger på
grunn av samtidig arbeid, herunder gi bestemmelser
for særskilte grupper.

§ 11-24 Reduksjon av arbeidsavklaringspenger på
grunn av ytelser fra en arbeidsgiver

Pensjonsgivende inntekt, se § 3-15, og økono-
miske ytelser fra nåværende eller tidligere arbeidsgi-
ver som ikke er pensjonsgivende inntekt, som gis i
forbindelse med overgang til arbeidsavklaringspen-
ger eller i forbindelse med oppsigelse, fratreden eller
reduksjon av arbeidstid, skal føre til at arbeidsavkla-
ringspengene reduseres med det samme beløpet.
Ytelser fra en arbeidsgiver skal periodiseres ved at de
deles på medlemmets tidligere månedslønn.

Pensjonsgivende inntekt som er erstatning fra en
arbeidsgiver etter skadeserstatningsloven § 3-1 eller

yrkesskadeforsikringsloven § 13, skal ikke føre til
reduksjon av arbeidsavklaringspengene.

Feriepenger etter ferieloven skal ikke føre til re-
duksjon av arbeidsavklaringspengene.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om hvordan reduksjon av arbeidsavklarings-
penger på grunn av ytelser fra arbeidsgiver skal skje.

§ 11-25 Arbeidsavklaringspenger under opphold i
institusjon

Dersom et medlem som mottar arbeidsavkla-
ringspenger, oppholder seg i en institusjon med fri
kost og losji, blir arbeidsavklaringspengene redusert.
Dette gjelder likevel ikke for et medlem som forsør-
ger ektefelle eller har krav på barnetillegg.

Arbeidsavklaringspengene gis uten reduksjon for
innleggelsesmåneden og de tre påfølgende månede-
ne. Deretter blir arbeidsavklaringspengene redusert
med 50 prosent inntil institusjonsoppholdet avslut-
tes. Dersom medlemmet innen tre måneder etter ut-
skrivelsen på nytt kommer i institusjon, gis det redu-
serte arbeidsavklaringspenger fra og med måneden
etter at det nye oppholdet tar til.

Dersom medlemmet har faste utgifter som er
nødvendige for at han eller hun skal kunne beholde
bolig og annet, kan Arbeids- og velferdsetaten be-
stemme at arbeidsavklaringspengene ikke skal redu-
seres.

§ 11-26 Arbeidsavklaringspenger under straffegjen-
nomføring

Et medlem som sitter i varetekt, soner straff eller
er underlagt særreaksjoner i en anstalt under krimi-
nalomsorgen eller tilsvarende anstalt i utlandet, har
ikke rett til arbeidsavklaringspenger. Det gis likevel
arbeidsavklaringspenger hvis medlemmet arbeider
for en arbeidsgiver utenfor anstalten i medhold av
straffegjennomføringsloven § 20.

Ved straffegjennomføring i frihet beholdes ar-
beidsavklaringspengene dersom vilkårene for øvrig
er oppfylt. Tilsvarende gjelder ved prøveløslatelse i
medhold av straffegjennomføringsloven §§ 42 og
følgende.

§ 11-27 Forholdet til andre fulle ytelser fra folke-
trygden

Dersom et medlem har rett til arbeidsavklarings-
penger og samtidig fyller vilkårene for å få en annen
folketrygdytelse som skal dekke det samme inntekts-
tapet i det samme tidsrommet, kan han eller hun vel-
ge ytelse.

Fulle sykepenger og fulle svangerskapspenger
av deltidsstilling anses som en redusert ytelse etter
§ 11-28. Foreldrepenger etter § 14-9 anses som en
full ytelse.
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Arbeidsavklaringspengene faller ikke bort der-
som medlemmet tar ut alderspensjon etter kapitlene
19 og 20. Når medlemmet får barnepensjon etter ka-
pittel 18, reduseres arbeidsavklaringspengene med
samme beløp.

§ 11-28 Forholdet til andre reduserte ytelser fra fol-
ketrygden

Dersom et medlem mottar en annen redusert
ytelse fra folketrygden, gis det reduserte arbeidsav-
klaringspenger.

Arbeidsavklaringspengene beregnes som en full
ytelse og reduseres deretter med den prosentandelen
som den reduserte ytelsen utgjør av full arbeidsevne.

For et medlem som er sykmeldt fra en deltidsstil-
ling, skal arbeidsavklaringspengene reduseres med
den prosentandelen som sykmeldingen utgjør av full
stilling. Tilsvarende gjelder dersom medlemmet mot-
tar svangerskapspenger av en deltidsstilling.

Dersom medlemmet mottar en gradert uføre-
trygd, skal grunnlaget for beregning av arbeidsavkla-
ringspenger, se § 11-19, fastsettes ut fra medlemmets
pensjonsgivende inntekt fra tiden før arbeidsevnen
ble ytterligere nedsatt, dersom det gir et høyere
grunnlag enn ved å fastsette grunnlaget ut fra med-
lemmets pensjonsgivende inntekt før arbeidsevnen
ble nedsatt med minst halvparten. Medlemmets pen-
sjonsgivende inntekt før arbeidsevnen ble ytterligere
nedsatt, skal fastsettes ved at medlemmets pensjons-
givende inntekt i deltidsstilling oppjusteres til en inn-
tekt tilsvarende full stilling. Omfanget av deltidsstil-
lingen skal anses å utgjøre differansen mellom full
stilling og den fastsatte uføregraden for uføretryg-
den.

§ 11-29 Forholdet til ytelser etter annen lovgivning
Arbeidsavklaringspenger utbetales ikke dersom

medlemmet får dekket det samme inntektstapet un-
der annen lovgivning.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om avgrensingen av folketrygdens ansvar.

§ 11-30 Unntak fra kravet om melding om vedtak og
unntak fra kravet om forhåndsvarsel

Melding om vedtak om stans i utbetaling av ar-
beidsavklaringspenger kan unnlates når grunnen
åpenbart er kjent for medlemmet. Det er et vilkår at
Arbeids- og velferdsetaten har gitt medlemmet for-
håndsvarsel om at retten til ytelsen stanses i slike til-
feller. Unntak fra kravet om melding om vedtak må
skyldes ett av følgende forhold:
a) Medlemmet har fravær ut over én dag per melde-

periode som ikke skyldes sykdom eller sterke
velferdsgrunner.

b) Medlemmet unnlater å melde seg hos Arbeids-
og velferdsetaten, se § 11-10 andre ledd.

c) Medlemmet er kommet i fullt arbeid.
d) Medlemmet oppholder seg i utlandet ut over fire

uker per kalenderår, se § 11-3 tredje ledd.
e) Medlemmet er i utlandet uten at Arbeids- og vel-

ferdsetaten har godkjent oppholdet, se § 11-3
tredje ledd.

f) Medlemmet avtjener lovbestemt tjenesteplikt
(verneplikt).

g) Medlemmet er i fengsel, varetekt eller gjennom-
fører straff i frihet.

h) Medlemmet får fulle sykepenger eller full uføre-
trygd fra folketrygden.
Forhåndsvarsling etter forvaltningsloven § 16

om reduksjon av arbeidsavklaringspenger ved brudd
på nærmere bestemte aktivitetsplikter etter § 11-9
kan unnlates dersom medlemmet på forhånd er or-
ientert om konsekvensene ved eventuell manglende
etterlevelse.

§ 11-31 Karensperiode og nytt krav om arbeidsav-
klaringspenger

Et medlem som har mottatt arbeidsavklarings-
penger ut maksimal stønadsperiode, se § 11-12, har
ikke ny rett til arbeidsavklaringspenger etter §§ 11-5,
11-14, 11-15 eller 11-16 før etter en karensperiode på
52 uker. Dersom medlemmet er alvorlig sykt eller
skadet, gjelder ikke karensperioden på 52 uker.

Dersom arbeidsavklaringspengene har vært stan-
set i mer enn 52 uker, må det settes fram nytt krav om
arbeidsavklaringspenger. Det må også settes fram
nytt krav om arbeidsavklaringspenger dersom
a) medlemmets sak om arbeidsavklaringspenger

har vært opphørt, eller
b) medlemmets arbeidsevne er ferdig avklart, eller
c) medlemmet har fått innvilget arbeidsavklarings-

penger i perioden som arbeidssøker, se § 11-17.
Arbeidsavklaringspengene skal ikke anses for å

ha vært stanset i perioder der medlemmet mottar for-
eldrepenger opptjent på grunnlag av arbeidsavkla-
ringspenger.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om når medlemmet har rett til å få innvilget en
ny stønadsperiode, når medlemmet skal fortsette i
den samme stønadsperioden, og når det skal framset-
tes nytt krav.

Nytt kapittel 11 A skal lyde:
Kapittel 11 A. Tilleggsstønader til arbeidsrettede 
tiltak
Bestemmelser om
– formål står i § 11 A-1
– alder står i § 11 A-2
– nedsatt arbeidsevne – krav til årsakssammenheng

står i § 11 A-3
– tilleggsstønader til arbeidsrettede tiltak står i § 11

A-4
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– forholdet til ytelser etter en annen lovgivning står
i § 11 A-5

§ 11 A-1 Formål
Formålet med tilleggsstønader er å kompensere

for bestemte utgifter som et medlem har i forbindelse
med gjennomføringen av et arbeidsrettet tiltak.

§ 11 A-2 Alder
Det er et vilkår for rett til tilleggsstønader at med-

lemmet er mellom 18 og 67 år.

§ 11 A-3 Nedsatt arbeidsevne – krav til årsakssam-
menheng

Det er et vilkår for rett til tilleggsstønader at med-
lemmet har fått nedsatt arbeidsevnen i en slik grad at
han eller hun hindres i å beholde eller skaffe seg inn-
tektsgivende arbeid. Sykdom, skade eller lyte må
være en vesentlig medvirkende årsak til den nedsatte
arbeidsevnen.

Når det vurderes om arbeidsevnen er nedsatt,
skal det blant annet legges vekt på helse, alder, evner,
utdanning, yrkesbakgrunn og arbeidsmuligheter på
steder der det er rimelig at medlemmet tar arbeid.

§ 11 A-4 Tilleggsstønader til arbeidsrettede tiltak
Til et medlem som gjennomfører et arbeidsrettet

tiltak, kan det ytes tilleggsstønad etter fast sats til
dekning av dokumenterte utgifter til læremidler.

Et medlem som gjennomfører et arbeidsrettet til-
tak, og som verken har ordinær lønn gjennom tiltaks-
deltakelsen eller mottar sykepenger etter kapittel 8,
kan gis tilleggsstønad til dekning av
a) utgifter til daglige reiser i forbindelse med utred-

ning eller gjennomføring av et arbeidsrettet til-
tak,

b) utgifter til hjemreiser under gjennomføring av et
arbeidsrettet tiltak,

c) nødvendige utgifter til flytting fra hjemstedet i
forbindelse med et arbeidsrettet tiltak eller i for-
bindelse med arbeid etter at tiltaket er gjennom-
ført,

d) nødvendige utgifter til barnetilsyn eller pleie og
tilsyn av andre familiemedlemmer i forbindelse
med utredning eller gjennomføring av et arbeids-
rettet tiltak,

e) nødvendige ekstrautgifter til bolig i forbindelse
med utredning eller gjennomføring av et arbeids-
rettet tiltak.

Til et medlem som på grunn av sykdom eller ska-
de midlertidig ikke kan reise på vanlig måte til og fra
arbeids- eller undervisningsstedet, kan det i stedet for
arbeidsavklaringspenger etter kapittel 11 gis tilleggs-
stønad til dekning av nødvendige ekstra transportut-
gifter til daglige reiser. Stønaden begrenses til det be-
løpet som medlemmet ville ha fått utbetalt i arbeids-
avklaringspenger for samme tidsrom.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om vilkårene for og beregningen av tilleggs-
stønadene.

§ 11 A-5 Forholdet til ytelser etter annen lovgivning
Tilleggsstønader utbetales ikke dersom med-

lemmet får dekket de samme utgiftene under annen
lovgivning.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om avgrensingen av folketrygdens ansvar som
gjelder tilleggsstønader og utgiftsdekning etter annen
lovgivning.

§ 21-12 første ledd tredje punktum skal lyde:
Etter at denne klageadgangen er benyttet, kan klage-
instansens vedtak, også vedtak om å avvise en klage,
ankes inn for Trygderetten etter reglene i lov 16. de-
sember 1966 nr. 9 om anke til Trygderetten.

V
1. Loven trer i kraft 1. januar 2018.
2. Endringene i § 8-2 andre ledd andre og tredje

punktum gjelder for krav som settes fram etter
31. desember 2017.

3. Endringene i § 11-2 gjelder for krav som settes
fram etter 31. desember 2017.

4. For mottakere av arbeidsavklaringspenger per
31. desember 2017 gjelder tidligere regler i § 11-
10 inntil arbeidsavklaringspengene opphører.
Bestemmelsene i ny § 11-12 andre og tredje ledd
om unntak fra maksimal varighet gjelder likevel
fra og med 1. januar 2018.

5. For mottakere av arbeidsavklaringspenger per
31. desember 2017 gjelder tidligere regler i § 11-
15 inntil arbeidsavklaringspengene opphører.

6. For mottakere av tilleggsstønader per 31. desem-
ber 2017 gjelder tidligere regler i § 11-4 inntil det
arbeidsrettede tiltaket avsluttes.

7. Endringen i § 21-12 første ledd tredje punktum
gjelder fra og med 1. januar 2017.

8. Departementet kan gi nærmere overgangsregler i
forskrift.

Oslo, i arbeids- og sosialkomiteen, den 1. juni 2017

Arve Kambe Stefan Heggelund

leder ordfører
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